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Pięcioletni zakaz sprzedaży 
ziemi państwowej
Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy o wstrzymaniu na okres 5 lat sprzedaży nieru-
chomości Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa oraz o zmianie niektórych ustaw, 
przedłożony przez ministra rolnictwa i rozwoju wsi.

Realna, wzmocniona ochrona zie-
mi rolniczej przed niekontrolowa-
nym spekulacyjnym wykupem 

przez podmioty krajowe i zagraniczne 
(osoby fizyczne i prawne), zatrzymanie 
niekorzystnego trendu w  strukturze 
agrarnej oraz poprawa sytuacji ekono-
micznej polskich rolników – to najważ-
niejsze cele projektowanej ustawy. 

1 maja 2016 r. koniec okresu 
ochronnego

Jednym z powodów wprowadzenia 
nowych regulacji jest fakt, że 1 maja 

2016 r. przestaje obowiązywać 12-letni 
okres ochronny na zakup ziemi rolnej 
przez cudzoziemców i  istnieje praw-
dopodobieństwo, że zainteresowanie 
jej nabyciem przez osoby z  krajów 
Unii Europejskiej znacząco wzrośnie. 
Może to dotyczyć zwłaszcza obywa-
teli państw unijnych, w których ceny 
ziemi rolnej są znacznie wyższe niż 
w Polsce.

Obecnie obowiązujące przepisy 
regulujące obrót ziemią nie chronią 
wystarczająco skutecznie ziemi rolni-
czej przed spekulacyjnym wykupem. 

Niezbędne jest więc wprowadzenie 
zasad, które zagwarantują zgodne 
z interesem społecznym wykorzystanie 
ziemi na cele rolnicze. Dla mieszkańców 
wsi ziemia jest wartością nadrzędną, 
a brak odpowiednich uregulowań chro-
niących interesy gospodarstw rodzin-
nych może doprowadzić do negatyw-
nych konsekwencji, np. wyludniania wsi 
czy wyprzedaży gospodarstw rolnych. 
W wielu krajach Unii Europejskiej, np. 
we Francji, Niemczech i Danii, stosuje 
się regulacje ograniczające swobodę 
obrotu ziemią rolniczą.



6 | www.zagrodanowa.pl NOWA

Według nowych przepisów, pań-
stwowa ziemia rolna będzie pozo-
stawać w  dyspozycji Agencji Nieru-
chomości Rolnych, a podstawowym 
sposobem jej zagospodarowania będą 
korzystne dla rolników trwałe dzierża-
wy, zapewniające jednak właścicielską 
kontrolę nad sposobem ich zagospo-
darowania.

Wstrzymana sprzedaż przez 5 lat
Zgodnie z  nowymi regulacjami, 

sprzedaż nieruchomości (lub ich czę-
ści) – wchodzących w skład zasobu 
własności rolnej skarbu państwa – 
będzie wstrzymana przez 5 lat od dnia 
wejścia w życie przepisów tej ustawy. 

Zakaz ten nie obejmie m.in.:
 − nieruchomości przeznaczonych na 

cele inne niż rolne (np. parki tech-
nologiczne i  przemysłowe, centra 
biznesowo-logistyczne, inwestycje 
transportowe, budownictwo miesz-
kaniowe, itp.), ujęte w miejscowym 
planie zagospodarowania prze-
strzennego lub studium uwarunko-
wań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gminy;

 − nieruchomości położonych w grani-
cach specjalnych stref ekonomicz-
nych;

 − domów, lokali mieszkalnych, budyn-
ków gospodarczych, garaży, ogród-
ków przydomowych;

 − nieruchomości rolnych o powierzch-
ni do 1 ha.

Kim może być nabywca?
Zasadniczo nabywcami nierucho-

mości rolnych będą mogli być tylko rol-
nicy indywidualni. Wyjątki od tej normy 
mają dotyczyć nabywania ziemi przez 
osoby bliskie sprzedającemu, jed-
nostki samorządu terytorialnego oraz 
Skarb Państwa. W przypadku innych 
podmiotów sprzedaż ziemi musi 
zostać potwierdzona zgodą wydaną 
przez prezesa Agencji Nieruchomo-
ści Rolnych. Przyjęte zasady obrotu 
nieruchomościami nie będą dotyczyć 
nabywania ziemi w wyniku dziedzicze-
nia, orzeczenia sądu lub organu egze-
kucyjnego.

Nabycie nieruchomości będzie trwa-
le połączone z wymogiem osobistego 
prowadzenia gospodarstwa rolnego 
oraz zakazem zbywania i wydzierża-
wiania zakupionej ziemi przez 10 lat. 
Tylko w przypadkach losowych zgodę 
na sprzedaż ziemi przed upływem tego 
terminu będzie mógł wydać sąd.

Doprecyzowano definicję rolnika 
indywidualnego, uściślając, że waru-
nek osobistej pracy w gospodarstwie 
będzie spełniony między innymi wte-
dy, gdy osoba podlega ubezpiecze-
niu społecznemu rolników w pełnym 
zakresie, chyba że prowadzone przez 
nią gospodarstwo nie przekracza 20 ha 
użytków rolnych.

Od dłuższego czasu powierzch-
nia użytków rolnych systematycznie 
zmniejsza się. Jednym z  czynników 
sprzyjających temu negatywnemu 
trendowi jest nabywanie nieruchomo-
ści rolnych przez osoby, które traktują 
ziemię jako lokatę kapitału i w rzeczy-
wistości nie są zainteresowane prowa-
dzeniem produkcji rolniczej. Obecnie 
Skarb Państwa posiada ok. 1,5 mln ha 
nieruchomości rolnych.

Przeciwdziałaniu traktowania ziemi 
jako lokaty kapitału ma służyć rozsze-
rzona (w stosunku do dotychczasowe-
go zakresu) kontrola obrotu nierucho-
mościami rolnymi prowadzona przez 
Agencję Nieruchomości Rolnych. 
W ramach pierwokupu oraz tzw. pra-
wa nabycia, ANR będzie mogła kontro-
lować nabycie każdej nieruchomości 
rolnej, a nie jak obecnie, tylko większej 
niż 5 ha. Uprawnienia te nie będą jej 
jednak przysługiwać, gdy nabywcą 
będzie osoba bliska zbywcy.

Ponadto, według nowych przepisów:
 − Agencja będzie mogła sprzedać 

nieruchomości rolne, jeżeli w wyni-
ku tej transakcji łączna powierzch-
nia użytków rolnych stanowiących 
własność nabywcy, nie przekroczy 
300 ha (limit ten dotyczy również 
gruntów nabytych kiedykolwiek 
z  zasobu własności rolnej skarbu 
państwa);

 − z przetargów ograniczonych wyłą-
czone będą osoby, które kiedykol-
wiek nabyły z  zasobu, nierucho-
mości o  powierzchni łącznej co 
najmniej 300 ha użytków rolnych;

 − w przetargu nie mogą brać udziału 
osoby mające zobowiązania finan-
sowe wobec Agencji, Skarbu Pań-
stwa ZUS, KRUS i jednostek samo-
rządu terytorialnego .
Nowe regulacje powinny obowiązy-

wać od 30 kwietnia 2016 r.
Źródło: http://www.minrol.gov.pl
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Siarczan magnezu  
MgS 21-30  
– efektywność i racjonalność
Wszystkie rośliny uprawne poza wodą i światłem potrzebują także w odpowiednich 
ilościach i proporcjach składników mineralnych. Wśród grupy makroelementów, czyli 
pierwiastków budulcowych o podstawowym znaczeniu w żywieniu roślin, znajdują się 
magnez oraz siarka. Są to bardzo istotne z punktu widzenia żywienia roślin składniki, 
gdyż ich działanie nie może być zastąpione przez żaden inny pierwiastek. 

Warto podkreślić, że większość pol-
skich gleb charakteryzuje się niską, 
bądź bardzo niską zawarto-
ścią magnezu. Również 
stan zasobności krajowych 
gleb w siarkę jest niezado-
walający. Z  tego względu 
konieczne jest uzupełnianie 
niedoborów w  celu osią-
gnięcia wysokich plonów 
o dobrej jakości. Niezbęd-
ność siarki i magnezu, jako 
składników pokarmowych 
roślin uprawnych, została 
udowodniona doświadczal-
nie i naukowo. 

ROLA SIARKI 
I MAGNEZU 
W ŻYWIENIU ROŚLIN 

Siarka jest pierwiast-
kiem niezbędnym w proce-
sie syntezy aminokwasów 
siarkowych, stąd też w syn-
tezie białek, przy niedoborze 
siarki oraz niewłaściwych rela-
cjach pomiędzy ilością azotu i siarki, 
w  roślinach gromadzą się niebiałko-
we związki azotowe (zahamowanie 
syntezy białek). Warto podkreślić, że 
im wyższe dawki azotu stosuje się 
w praktyce rolniczej, tym więcej siarki 
pobierają rośliny. Skuteczność plo-
notwórczego działania azotu wymaga 

zatem dobrego zaopatrzenia rośli-
ny w siarkę. Deficyt tego pierwiastka 
powoduje także spadek intensywno-
ści fotosyntezy. Zakłócony przebieg 
procesów fizjologicznych w roślinach 
na skutek niedoboru siarki wpływa na 
spadek wielkości i jakości plonu. Jest 

to szczególnie istotne w  przypadku 
roślin o dużym i bardzo dużym zapo-

trzebowaniu na siarkę (m. in. rze-
pak, kapusta, gorczyca, rzod-
kiew, cebula, czosnek oraz 
kukurydza i buraki). Prawidło-
we odżywianie roślin siarką nie 
tylko zwiększa plon, wartości 
odżywcze oraz walory kon-
sumpcyjne, ale także powodu-
je zwiększenie odporności na 
choroby oraz wzrost tolerancji 
roślin na stresy abiotyczne 
(np. niskie temperatury).

Magnez w  roślinie spełnia 
specyficzne funkcje i nie może 
być zastąpiony przez inne 
pierwiastki. Wśród najważ-
niejszych procesów zacho-
dzących w roślinach, które są 
determinowane tym pierwiast-
kiem, zaliczyć należy proces 
fotosyntezy. Magnez jest skład-

nikiem chlorofilu, a zatem jest 
niezbędny w procesie fotosynte-

zy. Odgrywa zasadniczą rolę w prze-
mianach energetycznych w roślinach 
oraz jako aktywator licznych enzymów. 
Jest również niezbędny w transporcie 
składników odżywczych. 

Znacząca rola siarki i  magnezu 
w żywieniu roślin, przy niskim stanie 
zasobności polskich gleb w te skład-
niki pokarmowe sprawia, że bardzo 



Artykuł sponsorowany

istotne jest uzupełnianie niedoborów. 
W tym aspekcie racjonalnym rozwią-
zaniem pod względem ekonomicz-
nym i środowiskowym jest stosowa-
nie siarczanu magnezu. Na krajowym 
rynku nawozów zawierających siarkę 
i magnez obecne są zarówno produk-
ty z wytwórni krajowych jak i  zagra-
nicznych. W ostatnim czasie w grupie 
nawozów produkowanych w  Polsce 
pojawił się nowy produkt wytwarzany 
w  Zakładach Chemicznych „Siarko-
pol” Tarnobrzeg Sp. z o.o. 

SIARCZAN MAGNEZU 
Z SIARKOPOLU 
= RACJONALNE 
WYKORZYSTANIE 
SKŁADNIKÓW POKARMOWYCH 

Produkowany przez Zakłady Che-
miczne „Siarkopol” Tarnobrzeg Sp. 
z o.o. siarczan magnezu MgS 21-30 
jest nawozem granulowanym, prze-
znaczonym do stosowania posypo-
wego. Granulowana forma nawozów 
ułatwia aplikację, zapewnia łatwy 
i równomierny rozsiew. Granule cha-
rakteryzują się jednolitymi wymiarami, 

twardością i sypkością. Nawóz może 
być stosowany samodzielnie lub 
w mieszankach mechanicznych. 

Siarczan magnezu MgS 21-30 
w swoim składzie zawiera składniki 
o zróżnicowanej szybkości uwalnia-
nia się do gleby, tzn. formy szybko 
przyswajalne oraz wolniej działają-
ce. Jest to bardzo ważne z punktu 
widzenia prawidłowej gospodarki 
nawozowej, gdyż sprawia, że skład-
niki pokarmowe dostępne są dla 
roślin uprawnych zarówno bezpo-
średnio po zastosowaniu nawozu, jak 
i w relatywnie dłuższym czasie. Dzięki 
temu ogranicza się straty związane 
z  wymywaniem składników pokar-
mowych. Jest to szczególnie istotne 
w  przypadku magnezu, gdyż pier-
wiastek ten jest bardzo „ruchliwy” 
i  łatwo podlega wymywaniu w głęb-
sze warstwy profilu glebowego. Siar-
czan magnezu z Siarkopolu zawiera 
w swoim składzie nie tylko magnez 
i siarkę, ale również mikroelementy 
(miedź, żelazo, mangan, cynk). Prze-
znaczony jest zarówno do nawożenia 
roślin uprawy polowej, jak też użyt-

ków zielonych. Zalecane dawki dla 
większości roślin uprawnych wyno-
szą 80–200 kg/ha i  są uzależnione 
od potrzeb pokarmowych roślin oraz 
zasobności gleb. 

Warto zaznaczyć, że siarczan 
magnezu MgS 21-30 to granulowany 
nawóz krajowej produkcji o  wyso-
kiej jakości. Potwierdzeniem jest 
spełnienie wszystkich aktualnych 
norm oraz produkcja pod nadzorem 
systemu zapewnienia jakości (ISO 
9001:2008 oraz ISO 14001:2004). 
Produkt ten wytwarzany jest na bazie 
surowca naturalnego – magnezy-
tu. Wyrób spełnia wymagania dla 
typów nawozów oznaczonych zna-
kiem „NAWÓZ WE”, czego dowodzi 
odpowiedni certyfikat wydany przez 
Polskie Centrum Badań i  Certyfika-
cji S.A. Walory wynikające ze składu 
chemicznego oraz konkurencyjne 
ceny względem innych nawozów 
zawierających siarkę i magnez spra-
wiają, że warto zapoznać się z ofertą 
asortymentową siarczanu magnezu 
produkowanego przez „Siarkopol” 
Tarnobrzeg Sp. z o. o.
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Jak i kiedy siać 
kukurydzę?
Dobry start plantacji gwarantuje odpowiednią kondycję całej uprawy. Siew jest jednym 
z zabiegów, które determinują uzyskanie wysokich plonów. Wyrównane i szybkie wscho-
dy kukurydzy to niezbędny warunek do uzyskania optymalnych plonów ziarna i zielonki. 

Kukurydza nie ma wysokich 
wymagań dotyczących stano-
wiska (można ją uprawiać na 

wszystkich rodzajach gleb), a  przy-
gotowanie stanowiska do siewu jest 
stosunkowo proste. Kukurydza jest 
bardzo tolerancyjna w  stosunku do 
przedplonu. Stabilnie i wiernie plonuje 
w monokulturze. Jednak najczęstszym 
przedplonem dla niej są inne zboża. Po 
ich zbiorze należy wykonać podorywkę 
i bronowanie, a na jesieni orkę zimo-
wą, szczególnie na glebach ciężkich. 
Rośliny kukurydzy posiadają wiązko-
wy system korzeniowy, który głębo-
ko przerasta glebę – źle reagują na 
jej zagęszczenie zarówno w warstwie 
ornej jak i  w  głębszych warstwach. 
Należy jednak pamiętać, by nie orać 
gleby nadmiernie wilgotnej (unikanie 
zalewania i ugniatania). W przypadku 
gleb lekkich można zrezygnować z orki 
jesiennej, zastępując ją płytką orką 

wiosenną. Najlepiej jednak maksymal-
nie ograniczyć zabiegi wykonywane 
tuż przed siewem, gdyż młode siewki 
są bardzo wrażliwe na osiadanie gleby.

Odmiany typu dent i flint
Optymalny termin siewu uzależ-

niony jest od warunków termicznych 
oraz typu wybranej przez producenta 
odmiany. Wyróżniamy dwa podstawo-
we typy ziarna: flint i dent. 

Zasadnicza różnica pomiędzy tymi 
dwoma typami polega na budowie 
bielma kukurydzy, w którym wyróżnia 
się dwie warstwy: szklistą i mączystą. 

W porównaniu z typem dent odmia-
ny flint cechują się wyższą masą tysią-
ca ziaren oraz silniejszym efektem stay 
green. Ponadto odznaczają się szyb-
szym rozwojem początkowym i  lep-
szą tolerancją na wiosenne chłody, 
nadają się do wcześniejszych siewów 
w mniej ogrzaną glebę. Świetnie radzą 

sobie podczas chłodnej i opóźnionej 
wiosny. Odmiany te wcześnie kwitną 
i dojrzewają, a zatem są szczególnie 
polecane do uprawy w  północnych 
rejonach kraju o stosunkowo niższych 
temperaturach i krótkim okresie wege-
tacji. Relatywnie wolno oddają wodę 
podczas dojrzewania. Są szczególnie 
przydatne do sporządzania kiszonek 
dla bydła. Typ flint polecany jest także 
jako surowiec na przemiał do produkcji 
mąk, kasz i grysów. 

Z kolei odmiany o ziarnie typu dent 
charakteryzują się najczęściej wolniej-
szym rozwojem początkowym i niższą 
tolerancją na chłody, dlatego też nie 
należy wysiewać ich w zimną glebę. 
Odmiany te później kwitną, ale szybciej 
oddają wodę podczas dojrzewania, 
niż odmiany o ziarnie typu flint i są od 
nich lepiej ulistnione. Odznaczają się 
również wyższym potencjałem plono-
wania na ziarno. Produkuje się z nich 



skrobię kukurydzianą, oleje i  inne produkty spożywcze. 
Wykorzystuje się je również w przemyśle gorzelniczym oraz 
do produkcji bioetanolu. 

Występujące w ostatnich latach anomalia pogodowe 
mają istotny wpływ na wyniki i opłacalność produkcji kuku-
rydzy. Późne i chłodne wiosny, upalne i suche lata oraz 
przedwczesne przymrozki sprawiają, iż trudno jest wybrać 
odmiany dobrze tolerujące tak niekorzystne warunki. 
W takich sytuacjach dobrze sprawdzają się odmiany o ziar-
nie pośrednim pomiędzy flint i dent, które łączą w sobie 
cechy tych dwóch typów kukurydzy. Linie o ziarnie typu flint 
sprawiają, iż powstałe mieszańce są bardziej tolerancyjne 
na niekorzystne warunki pogodowe na początku wegetacji, 
natomiast linie o ziarnie typu dent wnoszą do mieszańców 
wysoki potencjał plonowania i szybsze oddawanie wody 
w końcowej fazie dojrzewania.

Termin siewu
Należy pamiętać, iż wybór terminu siewu determinuje 

temperatura gleby, nie zaś powietrza. Nasiona powinno 
się wysiewać możliwie wcześnie, najlepiej gdy gleba na 
głębokości siewu ogrzeje się do około 8°C odmiany typu 
flint i 10–12°C dla odmian typu dent. Istotnym kryterium jest 
także poziom zaopatrzenia gleby w wodę. 

Najwcześniej wysiewa się odmiany wczesne, następnie 
średniowczesne i średniopóźne. Odmiany wczesne o typie 
ziarna flint odznaczają się zazwyczaj lepszą tolerancją na 
chłody niż odmiany późniejsze o ziarnie typu dent. Wcze-
sny termin siewu pozwala na lepsze wykorzystanie zgro-
madzonej w czasie zimy wilgoci glebowej oraz przyspie-
sza kwitnienie i w rezultacie zbiór kukurydzy. W polskich 
warunkach klimatycznych wiąże się to jednak z ryzykiem 
wystąpienia wiosennych przymrozków.. Zalecana głębo-
kość siewu na glebach lżejszych wynosi 5–6 cm, natomiast 
na glebach cięższych 3–4 cm.

Opóźniony termin siewu nie przeszkadza w osiągnię-
ciu bujnego wzrostu i uzyskaniu wysokiego plonu zielonej 
masy, ale negatywnie wpływa na tworzenie się kolb, co 
w znaczny sposób obniża plon ziarna i jakość paszy przy 
przeznaczeniu kukurydzy na kiszonkę.

Obsada i norma wysiewu nasion
Bardzo ważnym czynnikiem decydującym o wysokości 

i jakości plonu jest norma wysiewu nasion, a co za tym idzie 
obsada roślin. Zastosowanie niewłaściwej ilości wysiewu, 
zarówno za niskiej jak i zbyt wysokiej, może spowodować 
pogorszenie kondycji roślin i istotne obniżenie wysokości 
plonu. Każda odmiana posiada optymalną obsadę, przy 
której osiąga najwyższe plony. Ponadto zalecana obsa-
da roślin zależy również od rodzaju gleby – wybór obsa-
dy powinien uwzględniać warunki siedliskowe pola. Przy 
wczesnym siewie lub trudnych warunkach, ilość wysie-
wanych nasion należy ustalić na poziomie o kilka procent 
wyższym od zamierzanej obsady roślin. 

W celu określenia optymalnej obsady roślin, pozwala-
jącej na uzyskanie najwyższych plonów, firmy hodowla-
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no-nasienne testują swoje odmiany 
w doświadczeniach agrotechnicznych 
z  różnymi gęstościami siewu. Są to 
zwykle ścisłe doświadczenia mikropo-
letkowe z powtórzeniami, których wyni-
ki poddaje się analizie statystycznej. 
Lokalizacje pod takie doświadczenia 
dobiera się tak, aby odzwierciedlały 
różne warunki glebowe i klimatyczne, 
w których dane odmiany będą uprawia-
ne. Badane odmiany wysiewa się w róż-
nych gęstościach, a następnie poddaje 
takiej samej uprawie, nawożeniu i pie-
lęgnacji. Ma to na celu określenie dla 
każdej z nich indywidualnych zaleceń, 
zapewniających roślinom optymal-
ne warunki wzrostu i  pozwalających 
w pełni wykorzystać ich potencjał plo-
notwórczy. Niektóre odmiany dobrze 
tolerują wysokie obsady, inne z kolei 
lepiej plonują przy niższym zagęszcze-
niu roślin. Dzięki tej metodzie ustalo-
no, iż na glebach słabszych, mniej 
zasobnych lub w warunkach niedobo-
ru wody najwyższe plony uzyskuje się 
przy niższych obsadach. Natomiast na 

glebach cięższych, bardziej zasobnych 
i dostatecznie uwilgotnionych – przy 
wyższych. Na przykład średniopóźna 
odmiana, o ziarnie typu dent i kolbach 
typu fix na dobrych stanowiskach naj-
wyżej plonuje przy obsadzie 90–95 tys. 
roślin/ha, a na słabszych – przy około 
80 tys. roślin/ha. Odmiany o kolbach 
typu fix, czyli zawsze w pełni zaziarnio-
nych, budują plon poprzez liczbę kolb 
na jednostce powierzchni. Na dobrych 
stanowiskach możemy więc je nieco 
bardziej zagęścić i przez to uzyskać 
wyższe plony.

Zasadniczo odmiany przeznaczo-
ne na zbiór na ziarno, wysiewamy 
w nieco niższych zagęszczeniach niż 
odmiany przeznaczone na kiszonkę. 
Na przykład średniowczesną odmianę 
z przeznaczeniem na ziarno w zależno-
ści od stanowiska, powinniśmy wysiać 
w  zagęszczeniu 75-85 tys. roślin/ha, 
natomiast przy zbiorze na kiszonkę 
zalecana obsada to 80–90 tys. roślin/ha.

Warto więc wybierać do uprawy 
te odmiany, których hodowcy testują 

swoje produkty w  doświadczeniach 
agrotechnicznych i określają dla nich 
precyzyjne zalecenia uprawowe. Prze-
strzeganie zaleceń agrotechnicznych 
dotyczących obsady roślin umożli-
wia lepsze wykorzystanie potencjału 
plonotwórczego roślin i  w  rezultacie 
osiągnięcie bardzo dobrych wyników 
produkcyjnych. 

 Marcin Liszewski

Nagrodzony ROSOMAK ze Smolic
Odmiana kukurydzy Rosomak zdobyła dwa Złote Medale MTP – jeden nadany przez jurorów, 
którymi są eksperci, drugi medal to „Wybór Konsumentów” czyli uznanie producentów i sym-
patyków kukurydzy.

– Rosomak to jedna z  naszych 
najlepszych odmian. Jest pierwszą 
odmianą wyhodowaną z udziałem linii 
DH (podwojonych haploidów). Jest 
krajową produkcją nasienną pozwala-
jącą na obniżenie ceny z korzyścią dla 
rolnika – mówi Władysław Poślednik, 
Prezes Zarządu HR Smolice.

Nagrodzona odmiana jest na rynku 
od 2013 roku i zdążyła już ugruntować 

na nim swoją pozycję. Cechuje ją duża 
dynamika sprzedaży, wymuszająca 
istotne zwiększenie produkcji nasien-
nej z 6 ha w 2013 roku do ponad 200 
ha planowanych w 2016 roku. 

– Jej głównym atutem jest wysokie 
i  stabilne plonowanie. W  obu latach 
badań rejestrowych uzyskała wyniki 
powyżej wzorca, odpowiednio 102,1%, 
101,6%. W  PDO natomiast 103,5%. 
Na plus zadziałały także podstawowe 
zalety odmiany takie jak silny wzrost 
początkowy, sztywność łodyg oraz 
odporność na fuzariozy kolb i głownię 
guzowatą. Dobrze znosi także okresowe 
niedobory wody, co potwierdziła pod-
czas suszy w 2015 roku – mówi twórca 
odmiany, prof. dr hab. Józef Adamczyk, 
Kierownik Działu Hodowli Kukurydzy.

Jest to odmiana typu pojedyncze-
go (single cross), dzięki czemu w polu 

uzyskuje się bardzo wyrównany blok 
roślin z długimi cylindrycznymi kolbami 
osadzonymi na jednakowej wysokości. 
Taki wyrównany łan bardzo podoba się 
rolnikom. Odmianę Rosomak można 
bez trudu rozpoznać po niezwykle 
szerokich liściach, co istotnie zwiększa 
powierzchnię asymilacyjną roślin.

Władysław Poślednik,  
Prezes Zarządu HR Smolice





16 | www.zagrodanowa.pl NOWA

Przywilej odstępstwa rolnego
Przepisy Ustawy z dnia 26 czerwca 2003 r. o ochronie prawnej odmian roślin pozwalają hodow-
cy, który opracował nową odmianę rośliny uprawnej, na objęcie jej ochroną wyłącznego pra-
wa. W efekcie tylko ten hodowca ma prawo wytwarzać, rozmnażać, przygotowywać do roz-
mnażania, oferować do sprzedaży, sprzedawać lub zbywać w inny sposób, eksportować, 

importować i przechowywać materiał siewny swojej odmiany chronionej. 

Osoby, chcące zarobkowo 
wykonywać te działania na 
odmianie chronionej, muszą 

posiadać pisemną zgodę hodowcy 
(licencję), inaczej naruszą wyłącz-
ne prawo. O ile umowa z hodowcą 
tak przewiduje, Licencjobiorca musi 
uiścić opłatę licencyjną.

Rolnikowi wolno wysiewać odmia-
nę chronioną tylko jako materiał 
kwalifikowany. Prawo przewiduje 
także inne rozwiązanie – przywilej 
tzw. odstępstwa rolnego (OR), zwa-
ny również przywilejem farmerskim. 
Polscy rolnicy korzystają z  niego 
chętnie, ale czy zgodnie z obowią-
zującymi przepisami?

Odstępstwo rolne  
– jak to działa?

Przywilej odstępstwa rolnego 
zezwala rolnikowi na siew materia-
łu odmiany chronionej z własnego 
zbioru bez pisemnej zgody hodow-
cy, pod warunkiem uiszczenia opła-
ty. Rolnik musi więc znać nazwy 
odmian, których materiał z własne-
go zbioru wykorzystuje do siewu, 
aby ustalić, czy powstał obowiązek 
opłaty. Powinien też upewnić się, 
czy gatunek, który zamierza wysiać 
ze zbioru, jest prawnie dozwolony 
w odstępstwie rolnym. 

Należy pamiętać, że nie wolno 
wysiewać materiału ze zbioru odmian 
mieszańcowych (F1) i  syntetycz-
nych, gdyż nie są one dopuszczone 
do odstępstwa rolnego. Chcąc je 
uprawiać, rolnik powinien każdora-
zowo zaopatrzyć się w kwalifikowany 

materiał siewny, zakupiony od wia-
rygodnego sprzedawcy i opatrzony 
etykietą, inaczej naruszy wyłączne 
prawo hodowcy, który obciąży go 
wysokim odszkodowaniem.

Opłata za odstępstwo rolne
Skorzystanie z  OR wiąże się 

z obowiązkiem uiszczenia opłaty dla 
hodowcy. Wynosi ona 50% stawki 
opłaty licencyjnej za każdy wysiany 
kg nasion ze zbioru. Każda odmiana 
ma indywidualną stawkę opłaty licen-
cyjnej, która w kolejnych latach może 
ulegać zmianie. Wysokość stawki 
obowiązującej w roku siewu można 
sprawdzić bezpośrednio u hodowcy, 
który jest właścicielem wyłącznego 
prawa do danej odmiany, lub też 
w Agencji Nasiennej.

Zgodnie z art. 23 Ustawy z dnia 26 
czerwca 2003 r. o ochronie prawnej 
odmian roślin, opłatę za OR należy 
wpłacić w terminie 30 dni od daty 
siewu, bez oczekiwania na wezwa-
nie ze strony hodowcy lub Agencji 
Nasiennej. Jeżeli rolnik wysieje odmia-
nę chronioną bez uiszczenia opłaty, 
naruszy wyłączne prawo hodowcy. 

Wśród rolników panuje błęd-
ne przekonanie, że opłatę za OR 
muszą płacić tylko te gospodarstwa, 
które otrzymują od Agencji Nasien-
nej wnioski o udzielenie informacji 
o wykorzystaniu do siewu materiału 
ze zbioru odmian prawnie chronio-
nych. Jest to nieprawda, ponieważ 
jedynym kryterium zwolnienia 
z opłaty jest powierzchnia posia-
danych gruntów rolnych (<10 ha 

dla ziemniaków i <25 ha dla pozo-
stałych gatunków dozwolonych do 
stosowania w odstępstwie rolnym). 
Wnioski o udzielenie informacji nie 
stanowią wezwania do zapłaty za 
OR, lecz są pierwszym etapem kon-
troli, czy rolnicy w prawidłowy spo-
sób korzystają z tego przywileju.

Wielu rolników posiadających 
gospodarstwa ekologiczne twier-
dzi, że są zwolnieni z opłat za OR. 
Ponieważ uprawa metodami eko-
logicznymi wykorzystuje również 
prawnie chronione odmiany roślin, 
gospodarstwa ekologiczne powin-
ny rozliczać się za OR tak samo, 
jak gospodarstwa konwencjonalne 
i wszelkie inne. Obowiązek opłaty za 
OR jest też niezależny od wielkości 
i struktury upraw, czy też sposobu 
wykorzystania zbiorów. 

Czemu służą opłaty?
Uiszczając opłaty za korzystanie 

z odmian chronionych, rolnicy sty-
mulują rozwój hodowli roślin oraz 
umożliwiają postęp biologiczny. 
Wybierają oni i  uprawiają odmia-
ny, które spełniają ich oczekiwania, 
a  więc inwestują opłaty licencyj-
ne w  rozwój najlepszych odmian 
i hodowców. W zamian rolnicy otrzy-
mują bogatą ofertę nowych odmian 
roślin, lepiej dostosowanych do 
potrzeb i możliwości danego gospo-
darstwa rolnego. Opłaty za korzysta-
nie z odmian prawnie chronionych są 
więc również inwestycją w przyszłość 
rolnictwa i zwiększenie plonów.

Agencja Nasienna Sp. z o.o.





18 | www.zagrodanowa.pl NOWA

Innowacyjne produkty 
ogrodnicze Bayer CropScience
Na konferencji prasowej w Warszawie firma Bayer przedstawiła nowe produkty i techno-
logie na 2016r. Rokrocznie koncern przeznacza ogromne środki finansowe na badania 
nad nowymi preparatami. 

Bayer opracowuje nowe czą-
steczki, które będzie można 
zastosować w  innowacyjnych 

produktach i  rozwiązaniach chronią-
cych zdrowie ludzi, zwierząt i roślin.

Nowe produkty ogrodnicze: 
platforma Vademecum

 Luna Experience® 400 SC – fungi-
cyd o działaniu kontaktowym i układo-
wym do stosowania zapobiegawczego 
lub interwencyjnego w ochronie jabło-
ni, gruszy, wiśni, czereśni oraz marchwi 
i pora.

Serenade ASO® – to jeden z 2 bio-
logicznych środków ochrony roślin 
w ofercie firmy, jest mikrobiologicznym 
środkiem grzybobójczym o działaniu 
kontaktowym. Fungicyd przeznaczo-
ny do stosowania w uprawie truskaw-
ki, marchwi, sałaty, pomidora, papryki 
oraz oberżyny (bakłażana) przeciwko 
chorobom grzybowym -zawiera szczep 
QST 713 bakterii Bacillus subtilis.

Contans WG – biologiczny fungicyd 
działający selektywnie na zarodniki 
przetrwalnikowe grzybów Sclerotinia 
powodujących zgniliznę twardzikową 
na warzywach, tytoniu, rzepaku i rośli-
nach ozdobnych – zawiera zarodniki 
naturalnie występującego w  glebie 
grzyba Coniothyrium minitans. 

System wspomagania decyzji 
Vademecum jest ogólnodostępną 
częścią projektu Vademecum. W sezo-
nie 2016 obejmie sieć kilkudziesięciu 
stacji pogodowych z danymi na temat 
poziomu zagrożenia ze strony najgroź-
niejszych patogenów jabłoni, gruszy, 
drzew pestkowych i  upraw jagodo-
wych. Specjalnie przygotowane mapy 
pozwalają wybrać najbliższą stację 
pogodową. Dane ze stacji pogodo-
wych będą powiązane z publikowany-

mi cyklicznie na stronie internetowej 
firmy Bayer komunikatami o zagroże-
niach w ochronie drzew owocowych, 
upraw jagodowych i warzyw. 

Nasiennictwo
Dodger – odmiana mieszańco-

wa rzepaku jarego wprowadzona na 
rynek w zeszłym roku. Średni, wysoki 
wynik plonowania za ostatnie 2 lata 
110% wzorca pozwala twierdzić, że 
Dodger jest odmianą godną polece-
nia dla rolników chcących uzyskiwać 
wyższe od przeciętnych plony rzepa-
ku jarego. Wraz z odmianą Dodger na 
rynku pojawiła się marka InVigor, pod 
którą Bayer wprowadza na rynek nowe 
odmiany mieszańcowe rzepaku jarego 
oraz ozimego. Charakteryzują się one 
najlepszymi parametrami np. bardzo 
wysokim plonem.

CapSeal – interaktywna  
plomba zakrętki 

W 2016 roku firma Bayer wprowa-
dziła nowe zabezpieczenie swoich 
produktów – CapSeal – innowacyjną, 
interaktywną plombę zakrętki, ponie-
waż nielegalne środki ochrony roślin to 
narastający problem 
całej Unii Europejskiej.

Każde zakręco-
ne opakowanie ma 
naklejoną plombę. 
Znajduje się na niej 
opalizujący holo-
gram z  kolorowym 
logo firmy Bayer oraz 
kod QR, który można 
zeskanować. Pierw-
sza próba odczytania go za pomocą 
smartfona prowadzi do aplikacji Bayer 
CapSeal. Aplikacja weryfikuje unikalny 
numer zaszyfrowany w kodzie QR i nie-

zwłocznie informuje użytkownika, czy 
dany produkt jest oryginalny. Aplika-
cję można bezpłatnie pobrać ze sklepu 
GooglePlay lub AppStore.

„CapSeal” to rozwiązanie nowocze-
sne, niezawodne i dające użytkowni-
kowi natychmiastową informację, 
czy produkt, który trzyma w ręku jest 
legalny, a więc czy działa bezpiecznie 
i skutecznie.

Bioróżnorodność: bogactwo 
żywej ziemi

W  akcji Grunt to Bezpieczeństwo 
firma Bayer w 2016 roku skoncentru-
je się na cennym zasobie, jakim jest 
gleba: bakterie w niej zamieszkujące, 
grzyby i makroorganizmy warunkują-

ce żyzność. Prawidłowe 
przechowywanie i użyt-
kowanie środków ochro-
ny roślin chroni glebę 
przed punktowymi 
skażeniami, natomiast 
wybrane zabiegi agro-
techniczne stymulują 
rozwój organizmów 
produkujących próch-
nicę. Takie działania 

z zakresu rolnictwa zrównoważonego 
zapewniają utrzymanie bioróżnorod-
ności gleby i jej żyzności na wysokim 
poziomie przez wiele lat.
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Co warto brać pod uwagę 
planując wiosenne zabiegi 
herbicydowe w oziminach?
Wiosna zbliża się coraz szybszymi krokami, pojawiają się pierwsze oferty, coraz częściej 
rolnicy zastanawiają się nad doborem preparatów do wiosennych zabiegów.

Od czego zacząć?
Lustracja plantacji to najlepsza odpowiedź i najlepszy 

sposób, aby już teraz myśleć nad optymalnym rozwiąza-
niem pod kątem zwalczania chwastów nawet, jeśli wyko-
nano solidny zabieg jesienią.

Niezależnie od tego jak mocny był zabieg herbicydowy 
jesienią, to zeszłoroczna susza, często opóźnione siewy, 
zima z okresami temperatur nawet powyżej 10°C w dzień 
mogły spowodować osłabienie skuteczności rozwiązań, 
zwłaszcza takich, w których stosowano herbicydy o dzia-
łaniu nalistnym.

Chwasty, zależnie od gatunku, mogą rozpoczynać 
wegetację nawet przy temperaturach 2–3°C, podczas gdy 
rośliny uprawne potrzebują kilku stopni więcej, więc po 
zimie z  takim przebiegiem pogody wszystko mogło się 
wydarzyć.

Jeżeli, z różnych powodów nie wykonano zabiegu jesie-
nią, tym bardziej należy sprawdzić w jakich fazach rozwo-
jowych są chwasty. W takich przypadkach trzeba myśleć 
o rozwiązaniach obejmujących pełne spektrum chwastów 
jedno i dwuliściennych. Dawki pod kątem miotły, przytulii 
czy chabra będą musiały uwzględnić ich zaawansowanie 
w rozwoju jeżeli chcemy, aby zabieg był skuteczny. Przy-
kładem tego, co możemy po tak ciepłej zimie zastać na 
polach jest poniższe zdjęcie Przedstawia ono pszenicę w 
opóźnionej fazie rozwojowej, pomimo iż została zasiana 
w terminie agrotechnicznym. Widoczne chwasty, stopnio-
wo wschodzące spomiędzy rozpadających się brył, to efekt 
trudnych warunków uprawy i kiepskiego doprawienia gleby 
(przytulia świetnie sobie radzi w tych warunkach) 

W warunkach, gdzie nie wykonano jesienią zabiegów 
herbicydowych lub okazały się mało skuteczne, strategią, 
którą na poważnie należałoby rozważyć jest dobór kilku 
substancji aktywnych zakładając raczej ich górne dawki. 
Zanim dojdzie do wykonania zabiegu chwasty z pewnością 
jeszcze mocno urosną.

Przy doborze produktów należy zadbać o to, aby zawie-
rały one substancje aktywne z różnych grup chemicznych 
o różnych mechanizmach działania. Oczywiście, nie wiemy 
dziś jak będzie przebiegała pogoda wiosną oraz jakie będą 
temperatury. W wielu sytuacjach wskazane jest uwzględ-
nienie w zabiegu adiuwantów, które wzmocnią skuteczność 
zastosowanych mieszanin herbicydowych.. 

Na rynku jest bardzo wiele produktów, my polecamy her-
bicyd Tytan 75 SG. Produkt z wysoką skutecznością zwal-
czający pełne spektrum chwastów czyli miotłę zbożową 
oraz najważniejsze dwuliścienne. Dwie substancje aktywne 
środka Tytan w nowoczesnej formulacji SG pozwalają na 
łączne stosowanie z wieloma innymi produktami w zależ-
ności od potrzeb wynikających z lustracji pola. W sytuacji 
silnej presji miotły zbożowej wskazane jest łączne stoso-
wanie z IPU lub chlorotoluronem będącymi z innej grupy 
chemicznej działającymi w odmienny sposób, co jeszcze 
zwiększa efektywność zabiegu W sytuacji silniejszej presji 
np. przytulii dobrym partnerem będzie herbicyd Herbistar 
200 EC zawierający fluroksypyr.

Uwaga
Przy sporządzaniu, a następnie stosowaniu mieszanin 

zbiornikowych z  innymi produktami, należy przestrzegać 
zaleceń z etykiet produktów wchodzących w skład miesza-
niny zbiornikowej. Warto zawsze zrobić próbę mieszania 
przed wykonaniem finalnego zabiegu.

Ze środków ochrony roślin należy korzystać z zachowa-
niem bezpieczeństwa. Przed każdym użyciem przeczytaj 
informacje zamieszczone w etykiecie i informacje dotyczą-
ce produktu. Zwróć uwagę na zwroty wskazujące rodzaj 
zagrożenia oraz przestrzegaj środków bezpieczeństwa 
zamieszczonych w etykiecie.

Andrzej Brachaczek
dyr. ds. Badań i Rozwoju
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Efektywność 
naszych 
gospodarstw

Wydajność polskich gospodarstw rolnych jest ponad 
dwukrotnie niższa niż w Niemczech, a średnia powierzch-
nia upraw ponad pięć razy mniejsza – wynika z raportu 
IERiGŻ. Zdaniem prof. Wojciecha Ziętary z Instytutu Eko-
nomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej w Zakła-
dzie Ekonomiki Gospodarstw Rolnych, jedynie najwięk-
sze krajowe gospodarstwa pod względem efektywności 
są w stanie konkurować z zachodnimi. Tymczasem liczba 
upraw o pow. powyżej 50 ha stanowi zaledwie 2 proc. 
łącznej liczby gospodarstw w naszym kraju.

Gospodarstwa wyspecjalizowane w uprawach polo-
wych stanowią ponad 50 proc. wszystkich gospodarstw 
rolnych. W ostatnich latach udział ten się jeszcze zwiększył. 

Prof. Ziętara wspólnie z dr inż. Markiem Zielińskim 
przeprowadzili badanie dotyczące organizacji i efektyw-
ności polskich gospodarstw specjalizujących się w upra-
wach polowych, a następnie porównali uzyskane wyniki 
z krajami sąsiadującymi z Polską. W badaniu podzielono 
polskie gospodarstwa na sześć klas wielkości – począw-
szy od najmniejszych jednostek o produkcji poniżej 8 tys. 
euro i powierzchni do ok. 7 ha, aż do największych, osią-
gających przychody z upraw powyżej 500 tys. euro.

– W  grupach mniejszych nasze gospodarstwa pod 
względem dochodowości ziemi prezentują się korzyst-
niej niż węgierskie, czeskie słowackie i niemieckie. Nato-
miast wydajność pracy jest zdecydowanie niższa aniżeli 
w gospodarstwach niemieckich – wyjaśnia ekspert IERiGŻ.

W  przypadku największych polskich gospodarstw 
mających VI klasę ekonomiczną (roczna wartość pro-
dukcji pow. 500 tys. euro) przeciętna wydajność pracy 
była wyraźnie wyższa niż na Słowacji, porównywalna 
z Węgrami i Czechami, ale za to aż 2,5-krotnie niższa niż 
w Niemieczech.

Struktura gospodarstw rolnych w naszym kraju jest o wie-
le bardziej rozdrobniona niż w Czechach czy Niemczech. 
Według danych GUS w 2013 r. liczba gospodarstw o pow. 
powyżej 50 ha stanowiła zaledwie 2,2 proc. ogółu. W Cze-
chach czy Niemczech ten odsetek wynosi blisko 30 proc.

Łączenie gospodarstw to konieczność, nie ma innego 
wyboru. W 2012 r. średnia powierzchnia gospodarstwa rol-
nego w naszym kraju wynosiła 9,6 ha. Tymczasem w Cze-
chach było to aż 183,6 ha. Zdaniem prof. Ziętary, w celu 
zwiększenia przychodów osiąganych przez polskie gospo-
darstwa rolne konieczne jest zwiększenie skali produkcji 
poprzez zagospodarowanie nowych użytków rolnych.

W III kwartale 2015 r. w polskim rolnictwie zatrudnionych 
było ponad 1,9 mln osób. Stanowiło to 11,7 proc. ogółu 
osób pracujących w polskiej gospodarce i był to wynik 
ponad dwukrotnie wyższy, niż wynosi średnia unijna.

źródło: newseria.pl
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Orkisz na medal
Podczas tegorocznych „Polagra- Premiery” jedną z odmian wyróżnionych Złotym Medalem 
była pszenica ozima orkiszowa ROKOSZ. Odmiana ROKOSZ została wpisana do Krajowego 
Rejestru w 2012 roku po 2 latach badań rejestrowych COBORU. Jest to pierwsza w historii, 
polska odmiana pszenicy orkisz ozimej. 

Orkisz jest jednym z  najstar-
szych gatunków pszenicy. Już 
w  czasach starożytnych był 

znany, ceniony i uprawiany częściej niż 
obecnie. Na Bliskim Wschodzie upra-
wiali go Izraelici, a w Europie Germanie 
i Rzymianie. Ci ostatni uznawali orkisz 
za pokarm dający siłę, oraz lepszą 
regenerację ran, przez co spożywany 
był przez gladiatorów i  zawodników 
biorących udział w igrzyskach. W Euro-
pie był dominującym zbożem uprawia-
nym w rejonach o chłodnym klimacie: 
w Skandynawii, w górskich rejonach 
Niemiec, Szwajcarii, jak również w Pol-
sce. W ostatnim dwudziestoleciu odno-
towuje się renesans uprawy pszenicy 
orkiszowej. Niewielkie wymagania azo-
towe pozwalają rekomendować ją do 
upraw w gospodarstwach ekologicz-
nych, zaś podwyższona odporność na 
choroby fuzaryjne, choroby podstawy 
źdźbła oraz stresy środowiskowe 

skłania do uprawy w gospodarstwach 
ekstensywnych. Ziarno orkiszu zawiera 
duże ilości białka, glutenu, węglowo-
danów oraz nienasyconych kwasów 
tłuszczowych oraz witamin doskona-
łym źródłem witamin z  grupy B, PP. 
Dodatkową wyjątkową właściwością 
orkiszu jest bardzo duża zawartość 
składników mineralnych: żelaza, pota-
su, wapnia i cynku. Jest doskonałym 
surowcem do produkcji mąki, kaszy, 
płatków, makaronów, pieczywa, a tak-
że piwa i wódki. Orkisz stanowi rów-
nież doskonałą paszę treściwą, bogatą 
w błonnik i sole mineralne, szczególnie 
polecaną w chowie trzody chlewnej.

Odmiana ROKOSZ jest odpowiedzią 
Hodowli Roślin Strzelce Sp. z o.o. Grupa 
IHAR na wzrost zainteresowania konsu-
mentów tym typem pszenicy. W ramach 
prac hodowlanych wyselekcjonowano 
odmianę, której potencjał plonowania 
znacznie przewyższa dostępne na ryn-

ku, stare odmiany orkiszu. Poza poten-
cjałem plonowania zwiększony został 
również bardzo istotny udział ziarna 
w plonie co przekłada się bezpośred-
nio na większą wartość użytkową ziarna 
odmiany ROKOSZ. Również odporność 
na choroby grzybowe w porównaniu do 
odmiany wzorcowej w COBORU zosta-
ła podwyższona. Dotyczy to szczególnie 
rdzy brunatnej oraz mączniaka prawdzi-
wego. Pod względem parametrów tech-
nologicznych ROKOSZ charakteryzuje 
się bardzo dobrymi wynikami. Zawartość 
glutenu, w porównaniu do odmiany wzor-
cowej jest podwyższona o 5,9 – 9,3 %, 
liczba opadania jest wyższa o 55 – 61 s 
i osiąga wartość około 345 s. Objętość 
chleba ze 100 g mąki jest również wyższa 
niż u odmiany wzorcowej.

ROKOSZ jest na rynku odmian 
orkiszowych produktem przełomo-
wym. Łączy w sobie cechy nowocze-
snej odmiany z tradycyjnymi walorami 
pszenicy orkisz. Odmiana ta charakte-
ryzuje się dużo lepszą wymłacalnością 
w porównaniu do tradycyjnych odmian 
orkiszu. Dzięki temu przemysł młynar-
ski ma dostęp do produktu o  dużo 
większej przydatności przetwórczej.

Uprawa pszenicy ozimej typu orkisz 
jest bardzo zbliżona do uprawy psze-
nicy ozimej zwyczajnej. Jest to jedno 
z najmniej wymagających zbóż, odpor-
ne na warunki pogodowe, dobrze zno-
szące uprawę na słabszych glebach.

Marek Luty
dyrektor

Dział Marketingu i Rozwoju Produktu
Hodowla Roślin Strzelce Sp. z o.o.  

Grupa IHAR





24 | www.zagrodanowa.pl NOWA

Agencja Nieruchomości Rolnych 
– podsumowania za 2015 rok
Agencja Nieruchomości Rolnych w 2015 roku sprywatyzowała prawie 85,3 tys. ha, w tym 
sprzedała około 76,7 tys. ha oraz wpłaciła do państwowej kasy ponad 1,85 mld zł. 

Sprzedaż
W 2015 r. Agencja sprzedała 76 689 

ha gruntów rolnych na terenie woje-
wództw: zachodniopomorskiego – ok. 
11,5 tys. ha, dolnośląskiego – 10,2 tys. 
ha oraz wielkopolskiego i warmińsko-
-mazurskiego – po 9,5 tys. ha.

Dzierżawa
Obecnie w  dzierżawie jest 1,026 

mln ha gruntów, głównie na terenie 
województw: zachodniopomorskie-
go, dolnośląskiego i wielkopolskiego. 
Najwięcej w dzierżawie było w 1996 r. 
– prawie 2,9 mln ha. Od tego czasu 
areał wydzierżawianych nieruchomo-
ści systematycznie spadał. Dopiero 
rok 2013 r. był pierwszym od wielu lat, 
w którym nastąpił wzrost nowo zawar-
tych umów dzierżawy. Tendencja wzro-
stowa utrzymała się także w kolejnym, 
2014 r. – wyniosła ona 55,6 tys. ha. 
W ubiegłym roku Agencja wydzierża-
wiła 35 tys. ha gruntów.

Przetargi
W 2015 r. ANR zorganizowała ponad 

61,2 tys. przetargów, w  tym 54 tys. 
przetargów na sprzedaż gruntów. Pra-
wie 2,7 tys. to były przetargi na sprze-
daże ograniczone. Agencja przepro-
wadziła też ponad 7,1 tys. przetargów 
na dzierżawę.

Zasób WRSP
Od początku swojej działalności, 

tj. od 1992 roku, Agencja przejęła ze 
wszystkich źródeł do Zasobu 4,7 mln ha. 
Obecnie w Zasobie Własności Rolnej 
Skarbu Państwa pozostaje nieco ponad 
1,4 mln ha, w tym ponad 1,02 mln ha 
jest w dzierżawie, a 248,2 tys. ha czeka 
na rozdysponowanie.

Finanse
Agencja zrealizowała plan finanso-

wy przewidziany na 2015 rok. Łącznie 
w ubiegłym roku przekazała 1.852,1 
mln zł do kasy państwa: 1.107,4 mln zł 

do budżetu i 744,7 mln zł na Fundusz 
Rekompensacyjny. 

Od 2005 r. Agencja Nieruchomości Rol-
nych przekazała już do państwowej kasy 
łącznie 18.201,5 mln zł. Na kwotę tę zło-
żyły się wpłaty na rzecz Funduszu Rekom-
pensacyjnego, z którego wypłacane są 
rekompensaty dla Zabużan, w wysokości 
4.163,3 mln zł oraz wpłaty do budżetu 
państwa w  wysokości 14.038,2 mln zł.

Aktualne działania ANR
Od 20 listopada 2015 r. Agencja 

nie organizuje i nie sprzedaje ziemi na 
przetargach. Natomiast podpisywane 
są umowy sprzedaży (akty notarialne) 
w odniesieniu do przetargów rozstrzy-
gniętych. Realizowane są także, po 
weryfikacji, transakcje w  trybie bez-
przetargowym na rzecz spadkobier-
ców, byłych właścicieli i dzierżawców, 
których Agencja zawiadomiła o prze-
znaczeniu nieruchomości do sprzeda-
ży do 20 listopada ub. r.
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W bieżącym roku podstawową formą 
zagospodarowania państwowych grun-
tów rolnych będzie dzierżawa. Osoby 
zamierzające powiększyć lub utworzyć 
gospodarstwo rodzinne będą mogły 
wydzierżawić ziemię na przetargach 
ograniczonych licytacyjnych lub oferto-
wych. Okres trwania nowozawieranych 
umów dzierżawy, co do zasady, będzie 
wynosić 10 lat. Aktualnie ANR posiada 
w swoich zasobach ponad 100 tys. ha 
możliwych do wydzierżawienia.

Agencja nadal sprzedaje na przetar-
gach nieograniczonych grunty nierol-
ne (m.in. tereny inwestycyjne, działki 
budowlane i  rekreacyjne) i  obiekty 
zabytkowe. W  ramach ustawowych 
obowiązków kontynuuje także współ-
pracę z samorządami – nieodpłatnie 
przekazuje nieruchomości na cele wła-
sne oraz udziela bezzwrotnej pomocy.

Witold Strobel – Rzecznik Prasowy ANR
Stan Zasobu i grunty w dzierżawie na 31 grudnia 2015 r.  
Zasób (dzierżawa; do rozdysponowania) w tys. ha

WAŻNIEJSZE CECHY UŻYTKOWO-ROLNICZE
Termin kłoszenia średnio wczesny
Wysokość roślin (cm) 87
MTZ (g) 49,3
Zimotrwałość dobra (4,5)
Odporność na wyleganie bardzo dobra

 
ODPORNOŚĆ NA CHOROBY
Choroba Ocena
Mączniak prawdziwy bardzo dobra
Rdza brunatna bardzo dobra
Septorioza liści średnia
Fuzarioza kłosa dobra
Choroby podstawy źdźbła bardzo dobra
DTR bardzo dobra

Jakość, plon, zdrowotność i zimotrwałość
Nagrodzona pszenica ozima HONDIA firmy DANKO 

charakteryzuje się nadzwyczajną plennością. Jest pszeni-
cą jakościową, grupa A, o bardzo wysokich parametrach 
jakościowych ziarna, niezwykle pożądanych w produkcji 
żywności. Jest odmianą o  bardzo dobrej mrozoodpor-
ności, ocenionej na 4,5 w skali 9º, co daje bezpieczeń-
stwo uniknięcia straty plonów w warunkach ostrej zimy. 
Charakteryzuje się niespotykaną zdrowotnością wśród 
pszenic ozimych. Posiada bardzo dobrą odporność na 
pleśń śniegową, mączniaka prawdziwego, rdzę żółtą, 
choroby podstawy źdźbła oraz brunatną plamistość liści. 
HONDIA toleruje nieuregulowane pH, co daje możliwość 
uprawy na słabszych stanowiskach. Wyróżnia się grubym 
ziarnem o dobrym wyrównaniu i niewielkiej ilości pośla-
du oraz dobrą odpornością na wyleganie. Jest odmianą 
o dobrej zdolności krzewienia, co zmniejsza koszty siewu. 
Posiada bardzo dobrą zdolność krzewienia. Zalecana nor-
ma wysiewu wynosi 320-350 ziaren kiełkujących na 1 m² 

(ca. 170–190 kg/ha). W  przypadku wczesnych siewów 
i intensywnej technologii uprawy normę należy zmniejszyć 
o 10%. W przypadku opóźnionych siewów normę wysiewu 
należy zwiększyć o 10%.

Pszenica ozima HONDIA  
– Złoty Medal MTP Polagra – Premiery 2016
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Difenokonazol – innowacyjne 
zastosowanie do ochrony przed 
chorobami liści zbóż, rzepaku 
i buraka cukrowego

Agata Knieć: Skąd pomysł na wyko-
rzystanie difenokonazolu w  posta-
ci fungicydu nalistnego w  zbożach 
i burakach?

Mariusz Michalski: Difenokonazol 
to ciekawy triazol o mocnym działaniu 
interwencyjnym oraz zapobiegaw-
czym. W  Polsce, dotychczas znany 
jest przede wszystkim jako składnik 
zapraw zbożowych oraz fungicyd sto-
sowany w sadach. Na świecie, difeno-
konazol ma ugruntowaną pozycję i sto-
suje się go między innymi w zbożach, 
rzepaku, soi, ziemniakach, winorośli 
oraz dużej grupie upraw owocowych, 
warzyw i kwiatów, jako ważną substan-
cję stanowiącą szkielet skutecznych 
fungicydów. To szerokie stosowanie 
ma związek z unikalną skutecznością 
zwalczania sprawców chorób z kilku 
różnych odległych biologicznie od 
siebie grup grzybów takich jak pod-
stawczaki, workowce, lęgniowce czy 

grzyby niedoskonałe; tak szerokie 
spektrum ma niewiele substancji fun-
gicydowych. Unikalną cechą, poza 
skutecznością nalistną, jest również 
zwalczanie całej grupy patogenów 
sprawców chorób odnasiennych, stąd 
jego szerokie zastosowanie również 
w zaprawach. 

AK: Jakie są biologiczne możliwo-
ści difenokonazolu?

MM: Przykładem unikalności 
działania difenokonazolu jest jedna 
z  najwyższych skuteczności na oba 
gatunki grzybów Leptosphaeria macu-
lans i Leptosphaeria biglobosa, które 
powodują suchą zgniliznę kapustnych 
– uznawaną za najgroźniejszą chorobę 
rzepaku ozimego. Wartą podkreślenia 
jest skuteczna kontrola szerokiego 
spektrum sprawców chorób fuzaryj-
nych, które atakują wszystkie rośliny 
uprawne, praktycznie w każdej fazie 
rozwojowej, niezależnie od warunków 

i w każdym stanie: żywe, martwe, pół 
martwe. Difenokonazol w mieszaninie 
z  tebukonazolem skutecznie kontro-
luje wszystkich sprawców fuzariozy 
kłosów, fuzaryjnej zgorzeli podstawy 
źdźbła oraz fusarium wyizolowane 
z roślin innych niż zboża. Difenokona-
zol jest bardzo szybko absorbowany 
przez liście, w  roślinie przemieszcza 
się systemicznie, zapewniając długie 
działanie zapobiegawcze i lecznicze. 

AK: Jaka jest Pana opinia na temat 
potrzeby wymiennego stosowania 
substancji aktywnych, a zwłaszcza 
triazoli w  ochronie zbóż, rzepaku 
i buraka cukrowego?

MM: Obecnie, programy ochrony 
fungicydowej bazują tylko na kilku 
triazolach. Praktyką jest stosowanie 
tego samego triazolu na jednym polu 
w tym samym sezonie kilka razy, gdyż 
występuje on w kilku gotowych środ-
kach stanowiących cały program. 
Często dawki triazoli, jak i pozostałych 
substancji w gotowych produktach, są 
na tzw. granicy skuteczności i wzajem-
nie się uzupełniają. Nie zawsze jednak 
długość ich działania jest zbilansowa-
na. Konsekwencje tego typu ochrony 
to potencjalnie słabsza skuteczność, 
„przyzwyczajenie” patogenów do sto-

Porównanie hamowania wzrostu grzybów L. maculans i L. biglobosa 
na pożywce zawierającej 1ppm fungicydu w porównaniu do kontroli [%]

Objawy suchej zgnilizny kapustnych 
na rzepaku (w tym porażenia przez 
L. biglobosa na łodygach): wyleganie 
łanu, przedwczesne osypywanie się 
łuszczyn

Mariusz Michalski, 
Menedżer ds. Upraw, 
INNVIGO
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sowanych kolejny raz substancji oraz 
krótszy okres ich działania. 

Difenokonazol jest substancją bar-
dzo mało eksploatowaną w uprawie 
zbóż, rzepaku czy buraków cukrowych 
w  Polsce i  Europie. Charakteryzuje 
się unikalną skutecznością zwalcza-
nia sprawców wielu chorób, co jest 
dobrym wskazaniem, aby zastępować 
nim dotychczas stosowane triazole.

AK: Czy stosowanie difenokona-
zolu może mieć znaczenie w hamo-
waniu rozwoju odporności na niektó-
re fungicydy?

MM: Brak prawidłowej rotacji sub-
stancji aktywnych oraz stosowanie 
zbyt niskich dawek wiąże się ze zjawi-
skiem powstawania odporności. 

Stosowanie tzw. dawek podprogo-
wych na granicy ich efektywnej sku-
teczności(często wielokrotnie w płodo-
zmianie) oraz korzystanie z substancji, 
które w  określonych warunkach, ze 
względu na sposób działania mogą 
mieć niższą skuteczność, a to sprzy-
ja zjawisku powstawania odporności. 
Niższa dawka lub stosowanie interwen-
cyjne substancji, której siłą jest dzia-
łanie zapobiegawcze, ogranicza sku-
teczność i długość działania takiego 
produktu. W praktyce, potwierdzono 
odporności znanych sprawców chorób 
na powszechnie i chętnie stosowane 
grupy substancji, takich jak strobilury-

ny czy SDHI. Tylko pełne dawki i odpo-
wiednio dobrane mieszaniny zbiorni-
kowe zapewniają wymaganą, wysoką 
skuteczność z  jednoczesnym odpo-
wiednio długim okresem działania. 
Ze względu na swoją specyfikę oraz 
szerokie spektrum zwalczanych pato-
genów z praktycznie wszystkich grup, 
difenokonazol jest dobrym narzędziem 
budowania programów ograniczają-
cych rozwój odporności na fungicydy 
z innych grup chemicznych.

AK: Czy w stosowaniu nalistnym 
może mieć znaczenie fakt, że difeno-
konazol zwalcza patogeny powodu-
jące choroby odnasienne zbóż?

MM: Stosowanie fungicydów w póź-
nych fazach zmienia strukturę grzybów 
strzępkowych zasiedlających ziarno. 
Stosowanie difenokonazolu może 
zmienić tę strukturę w taki sposób, że 
gatunki produkujące bardzo trujące 
metabolity wtórne, w  procesie prze-
chowywania będą stanowiły mniejszy 
udział. Ograniczenie tych gatunków 
może również wpłynąć na lepszą 
jakość materiału siewnego i  lepszą 
jakość surowca do produkcji słodu, 
pokarmu dla ludzi, pasz, np. dla drobiu.

AK: Jaką rolę może odgrywać 
difenokonazol w programach ochro-
ny fungicydami? 

MM: Chcąc skomponować sku-
teczny zabieg lub program ochrony 
przed chorobami, bazując na wcze-
śniej przedstawionych informacjach, 
należy wybierać fungicydy o działaniu 
zarówno zapobiegawczym, jak i inter-
wencyjnym. Dla zapewnienia długie-
go i skutecznego działania koniecznie 
powinniśmy zadbać o właściwe dawki 
oraz zwrócić uwagę na dobór różnych 
substancji. Nowy fungicyd Porter 250 
EC bazujący na unikalności difenoko-
nazolu, daje dobrą możliwość budowy 
zbilansowanych biologicznie zabie-
gów. INNVIGO przygotowuje wpro-
wadzenie na polski rynek kolejnych 
środków zawierających difenokonazol. 

AK: W jakich fazach rozwojowych 
możemy najefektywniej wykorzystać 
ten „nowy” triazol?

MM: Skuteczność difenokonazolu 
w stosunku do wielu grup patogenów, 
pozwala dość elastycznie łączyć ten 
fungicyd z  innymi produktami, bar-

dzo często wzmacniając, jak i przede 
wszystkim wydłużając działanie takie-
go zestawu. W  zbożach może być 
doskonałym partnerem w zabiegach 
na liść podflagowy, flagowy, „na kłos”, 
ze względu na swoje spektrum jak 
i działanie osłonowe dla strobiluryn czy 
SDHI lub innych triazoli, np. propikona-
zolu. W rzepaku nie zawsze wskazane 
jest stosowanie fungicydów o działaniu 
regulatora wzrostu, wtedy najwłaściw-
szym wyborem z uwagi na najwyższą 
skuteczność zwalczania sprawców 
chorób rzepaku powinien być difeno-
konazol. Jeśli jest potrzeba regulacji 
pokroju rzepaku to difenokonazol moż-
na mieszać z tebukonazolem. Difeno-
konazol jest bazą do budowy zbilanso-
wanych biologicznie bardzo dobrych 
mieszanin zbiornikowych uzupełniając 
spektrum, jak i wydłużając działanie 
wykonanego zabiegu. Nie zapomi-
najmy o  potrzebie rotacji triazoli, to 
jest bardzo ważne nie tylko z punktu 
widzenia skuteczności i ograniczania 
presji selekcyjnej na odporność w tra-
cie sezonu wegetacyjnego również 
z  perspektywy całego płodozmianu. 
Triazole mają swoje luki w spektrum 
zwalczanych chorób, np. tebukonazol 
słabo ogranicza Leptoshaeria biglobo-
sa, Fusarium poae, difenokonazol to 
działanie uzupełnia. Razem, w miesza-
ninie można pogodzić, np. potrzebę 
skutecznego zwalczania chorób i regu-
lację pokroju rzepaku, czy zwalczania 
wszystkich gatunków sprawców fuza-
rioz, rdzy brunatnej i żółtej w zbożach.

Efekt, jaki można uzyskać w kontroli 
plamistości liści dzięki zastosowaniu 
difenokonazolu lub mieszaniny 
difenokonazolu z tebukonazolem

Kompleks plamistości liści: septorioza 
paskowana pszenicy, rdza brunatna, 
rdza źdźbłowa, brunatna plamistość liści
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Nowości SYNGENTY  
w tym sezonie

Syngenta jest jednym z liderów upraw polowych już dru-
gi rok z rzędu – oznajmił na konferencji prasowej Adam 
Ciaś – dyrektor Sprzedaży Syngenta. Wyniki finansowe 
koncernu przedstawił Marek Łuczak, prezes Syngenta 
Polska oraz poinformował o przejęciu firmy przez chińską 
spółkę ChemChina.

Menedżerowie Syngenta przedstawili najważniejsze 
nowości produktowe w  bieżącym sezonie. Fungicyd 
Seguris Opti ma silne i długotrwałe działanie na główne 

choroby grzybowe w zbożach. Moddus Start jest nowym 
regulatorem wzrostu. Natomiast Axial One gwarantuje 
wysoką skuteczność działania na chwasty jednoliścienne 
i dwuliścienne. Nowa odmiana jęczmienia hybrydoweg Mer-
curioo, wśród odmian Hyvido wyróżnia się zimotrwałością, 
dobrą zdrowotnością i wysoką stabilnością plonowania. 

Tomasz Górski, szef działu Sprzedaży Nasion i Warzyw 
oznajmił, że rok 2016 będzie rokiem kapust. 

Dyrektor Zespołu ds. Rejestracji, Polska i kraje Bałtyc-
kie, Anna Bobińska opowiadała o Procesie Oceny, które-
go geneza wynika z nacisków politycznych na Komisję 
Europejską, który jest jednym z procesów stanowiących 
potencjalne zagrożenie dla oferty obecnie dostępnych pre-
paratów na rynku polskim. 

Maszyny uprawowe KUBOTY
 Na AGROTECH w Kielcach będzie miała miejsce pol-

ska premiera serii maszyn uprawowych sygnowanych logo 
Kubota. Będą to między innymi pług zawieszany obracalny 
Kubota RM2000V/RM2005V, pług zawieszany zagonowy 
Kubota CM1005, bierna kombinacja uprawowo-siewna 
TH1300P+MD1300MP oraz rozsiewacz Kubota DSC. Nie 
zabraknie oczywiście także traktorów z nowej serii M7001 
oraz GX-II. 

Tradycyjnie pokazana zostanie również pełna gama 
maszyn komunalnych oraz zielonkowych, ciągników rol-
niczych, sadowniczych, japońskiego producenta, który 

rozpoczyna tegoroczny sezon od mocnych obniżek. Pro-
mocja rabatowa dotyczy aż 8 traktorów, a zaoszczędzić 
można nawet 24 600 zł brutto! Do 30 czerwca br., ciągniki 
Kubota L5040, M7040N, M6060, M7060, M8560, M9960, 
M128GX i M135GXS można nabyć z atrakcyjnymi rabatami. 
Zasady akcji promocyjnej są bardzo proste. Każda osoba 
zainteresowana skorzystaniem z promocji może już dziś 
ze strony http://kubotapromocja.pl/ pobrać bon rabatowy 
obniżający cenę traktora. Następnie wystarczy udać się do 
najbliższego dilera, aby nabyć traktor Kubota taniej o kwotę 
wskazaną na bonie.
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Niezbędne deszczownie
W  Polsce normą jest występowa-

nie długotrwałych okresów niedoboru 
wody, co powoduje gorszą jakość plo-
nów i znaczne straty w wysokości zbio-
rów. Zdarzają się okresy suszy, nie ma 
więc odwrotu od zakupu deszczowni.

 Przed wyborem deszczowni warto 
zastanowić się nad typem i  modelem 
pasującym do gospodarstwa, jego 
wielkości i charakteru produkcji. Trzeba 
wziąć pod uwagę rodzaj gleby, region 
kraju, poziom gruntowy wody, określenie 
jej ujęcia, następnie rodzaju pompy, linii 
przesyłowej i urządzenia deszczującego.

Jednym z najdroższych elementów 
w  tej inwestycji jest zabezpieczenie 
odpowiedniego i  wydajnego ujęcia 
wody. Można pobierać ją bezpośrednio 
ze studni głębinowych, cieków znajdu-
jących się na polach lub rzeki, stawu, 
jeziora. Decyzja o kopaniu studni głę-
binowej jest zazwyczaj ostatecznością, 
gdyż wymaga uzyskania pozwoleń na 
pobór wód podziemnych.

Rozróżniamy deszczownie stałe, 
przenośne, szpulowe i w postaci prze-
taczanego rurociągu. Pompa do wody 
może być zasilana silnikiem elektrycz-
nym (najtańsze rozwiązanie) lub spali-
nowym oraz wałkiem WOM z ciągnika. 

ROL-MECH jest importerem desz-
czowni szpulowych, włoskiej marki 
Nettuno oraz niemieckich deszczowni 
Hudig do nawadniania upraw oraz do 
rozdeszczowywania gnojownicy.

W ofercie firmy jest ponad 120 mo-
deli deszczowni, motopomp i  pomp 
do studni głębinowych. Producenci 
wprowadzili rozwiązania nawet dla 
najbardziej wymagających klientów. 
Urządzenia są konfigurowane pod po-
trzeby konkretnego użytkownika dzięki 
mnogości opcji wyposażenia.

Deszczownie odznaczają się wyso-
ką jakością wykonania, trwałością 
i wytrzymałością wskutek zastosowa-
nia w produkcji najlepszych materiałów 
i cynkowania ogniowego. Mają różną 

średnicę węża od 40mm do 160mm 
oraz długość od 125m do 800m. 

Szpule w deszczowniach posiadają 
mechanizm obrotu w zakresie od 0° do 
360°, co pozwala na dowolną zmianę 
kierunku pracy bez konieczności prze-
stawiania maszyny. Innowacyjnym 
rozwiązaniem jest wysokoobrotowa 
turbina o  bardzo wysokiej sprawno-
ści, która w połączeniu z wbudowa-
nym zaworem równoległym, pozwala 
na bezstopniową regulację prędkości 
na każdym przełożeniu. Jako wyposa-
żenie deszczowni, jest dostępna cała 
gama różnych belek zraszających 
(konsoli) w wersji stałej lub samopozio-
mującej. Kolejnym atutem jest możli-
wość zastosowania kilku wersji panelu 
sterowania

Każdy zainteresowany zakupem 
deszczowni może liczyć na fachowe 
doradztwo w  naszej firmie oraz bar-
dzo korzystne warunki kredytowania 
na kieszeń każdego rolnika.
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Gotowość BASF do sezonu 2016
W Hotelu Mercure w Warszawie odbyła się coroczna 

konferencja prasowa BASF Crop Protection.
 Spotkanie zostało podzielone na dwa bloki tematyczne: 

produktowy oraz na część poświęconą zrównoważonemu 
rolnictwu. 

Podczas pierwszej części spotkania zespół BASF 
przedstawił trzy nowe produkty, jakie znalazły się w ofer-
cie BASF Crop Protection: fungicyd zbożowy (z wyjątkiem 
owsa) – Tocata® Duo, herbicyd stosowany w uprawach 
strączkowych – Corum® oraz herbicyd do przedwscho-
dowego odchwaszczania kukurydzy (rejestracja nie 

uwzględnia kukurydzy cukrowej)– Wing® P. Dodatkowo 
na konferencji zostały zaprezentowane aktualności i plany 
związane z serwisem Zdrowe Pole, Partnerstwem BASF 
BeneFito, Agro Akademią 2016 oraz Doświadczeniami 
w Praktyce.

Tematem przewodnim drugiej części spotkania była 
bioróżnorodność. Goście specjalni: profesor Michał Hurej 
z Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu, przedsta-
wiciele UNEP/GRID oraz specjaliści z BASF Crop Protec-
tion opowiedzieli o roli bioróżnorodności i celach projektu 
„BASF dla bioróżnorodności”.

Nabywasz kosiarkę?  
Uważaj na gwarancję

Wiosną przydomowe ogrody zaczną 
się zazieleniać, dlatego miłośnicy traw-
ników przeglądają rynek w poszukiwa-
niu odpowiednich kosiarek, ale trzeba 
być ostrożnym, bo niekiedy okazuje 
się, że z gwarancji wyłączona jest spo-
ra część komponentów. 

Przed zakupem należy dokładnie 
zapoznać się z gwarancją produktu. – 
Warunki gwarancji są bardzo istotnym 
elementem w procesie zakupu. Mają 
także bezpośredni wpływ na cenę 
produktu – tłumaczy Stanisław Wolski, 
szef serwisu John Deere Polska. Jak 
dodaje, pod uwagę należy wziąć takie 
czynniki jak „wyłączenia” z gwarancji 
oraz warunki dodatkowe. 

Teoretycznie producenci mogą 
wykluczyć z gwarancji wszystkie kom-
ponenty sprzętu, jeśli uznają je za, np. 
typowo eksploatacyjne. – Im mniej 
elementów wykluczonych z gwarancji, 
tym lepiej dla kupującego. W przypad-

ku naszych kosiarek wyłączeniu ule-
gają części eksploatacyjne, takie jak 
noże i paski klinowe – dodaje Wolski. 
Dlatego też szczególną uwagę warto 
zwrócić na stosunkowo tanie kosiarki, 
ponieważ w nich najczęściej są zasto-
sowane gorszej trwałości komponenty, 
które w razie gwarancji, są z niej wyłą-
czone. W efekcie producent nie jest 
zobligowany do nieodpłatnej naprawy 
sprzętu w ramach bieżącej gwarancji. 

 Na każdy produkt oferowany dla 
potrzeb konsumenckich, zgodnie 
z  polskim prawem, rękojmia wynosi 
2 lata. Niektórzy producenci na swój 
sprzęt udzielają kilkuletnich gwaran-
cji. – W  naszym przypadku cztero-
letnią gwarancją objęliśmy kosiarki 
samojezdne serii X300 i X500, w tym 
także nowy model X350R. Wynika to 
z  niskich kosztów napraw w  historii 
użytkowania danej maszyny. Małe 
ryzyko producenta pozwala na to, by 

gwarancja była dłuższa – mówi szef 
serwisu John Deere Polska. 

Polityka firmy jest z reguły zależna 
od historii napraw. Im lepiej wykonany 
produkt, tym mniejsze szanse na to, 
że sprzęt będzie wracał do producenta 
w ramach gwarancji. 

Dealerzy jednym głosem mówią, 
że dobra gwarancja to taka, która 
zawiera jak najmniej „wyłączeń” czę-
ści eksploatacyjnych oraz jest dłuższa 
od gwarancji, jaką udziela na podobny 
produkt konkurencja. 
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Rolimpex S.A.
to prężnie i dynamicznie działająca firma 

sektora nasiennego

W swoim portfolio ma wysokiej jakości produkty:

Mieszanka łąkowo-pastwiskowa
XARA – R – VII
Przeznaczona jest na użytkowanie przemienne łąkowo- 

pastwiskowe. Dominujący udział życic oraz dodatek koniczy-
ny czerwonej i białej zapewnia dobrą jakość i smakowitość 
paszy zarówno do produkcji siana, sianokiszonek oraz na 
spasanie.

Mieszanka kośno-pastwiskowa
LUNCH – R – V
Przeznaczona jest na żyzne gleby mineralne o uregulo-

wanych stosunkach wodnych. Daje bardzo wysokie plony 
masy zielonej z przeznaczeniem na siano jak i na zakiszanie.

Mieszanka kośno-pastwiskowa
APETYT – R – VIII 
Przeznaczona jest na żyzne gleby mineralne o uregulowa-

nych stosunkach wodnych. Daje bardzo wysokie plony masy 
zielonej z przeznaczeniem na siano, a w związku z dużą 
zawartością węglowodanów również na zakiszanie.

Mieszanka łąkowa
HORDA – R – VI
Specjalna na gleby torfowe, okresowo zalewane.
Skład mieszanki zapewnia dużą strawność i przydatność 

do produkcji mleczarskiej z przeznaczeniem na dobrej jako-
ści siano i sianokiszonki.

Mieszanka pastwiskowa
MELBA – R – I
Na gleby okresowo suche. Charakteryzuje się szybkim 

odrostem traw oraz wysoką regeneracją. Polecana głównie 
na zakładanie pastwisk dla krów mlecznych ze względu na 
zawartość koniczyny białej. Skład tej mieszanki dostoso-
wany jest także do wypasania koni, znosi niskie przygryza-
nie i udeptywanie. Mieszanka ta jest wysoce energetyczną 
paszą dla zwierząt.

Mieszanka łąkowa
SAFARI – R – III
Na gleby okresowo suche. Cechuje ją wysoki i szybki 

przyrost plonu z pierwszego zbioru traw. Przeznaczona jest 
na siano lub sianokiszonkę, jak również polecana na zago-
spodarowanie łąk położonych na siedliskach organicznych 
i mineralnych. Zalecana jest rolnikom – hodowcom bydła. 

PRERIA – R – VI
Na gleby okresowo wilgotne. Charakteryzuje się wysokim 

i szybkim przyrostem plonu z pierwszego zbioru traw. Prze-
znaczona jest na siano lub sianokiszonkę. Polecana na zago-
spodarowanie łąk położonych na siedliskach organicznych 
i mineralnych. Zalecana jest rolnikom – hodowcom bydła. 
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XVII zimowe konferencje 
DuPont

Pozycja i historia firmy DuPont w Polsce i na świecie, 
połączenie DuPont i Dow, zrównoważona ochrona upraw: 
zbóż, kukurydzy i rzepaku, innowacyjna aplikacja Evalio™ 
Agri® Expert w ochronie zbóż, nowości w ofercie nasiennej 
DuPont™ Pioneer®, co się dzieje w rolnictwie i na rynkach 
żywności na świecie, program premiowy dla gospodarstw 
oraz kontynuacja programu DuPont™ Farm Adventure, 
zagrożenia związane z podrabianymi produktami w ochro-
nie roślin – to tematy XVII cyklu zimowych konferencji zor-
ganizowanych przez DuPont we Wrocławiu, Mosznie, Zie-
lonej Górze, Rynie, Zamościu i Maszewie. 

Firma DuPont istnieje 214 lat, zaś w Polsce jest od 40 lat. 
Na czele DuPont stoi James C. Collins jako executive vice 
president DuPont. 11 grudnia 2015 r. nastąpiło połączenie 
firmy DuPont z firmą Dow. Są to dwa ogromne koncerny 
w wymiarze ogólnoświatowym. W wyniku tego powstało 
DowDuPont – Firma dąży do rozwiązania bezprecedenso-
wych problemów z zakresu wyżywienia, energetyki i ochro-
ny, z którymi boryka się obecnie ludzkość – powiedział 
dyrektor generalny firmy DuPont, Piotr Gill.

Moc pentiopiradu w walce z chorobami 
grzybowymi

Vertisan 200 EC – fungicyd zarejestrowany w uprawach 
pszenicy oraz jęczmienia. Zwalcza choroby kontaktowo 
oraz systemicznie. Poza skutecznym przemieszczaniem się 
w liściu stymuluje rozwój systemu korzeniowego. 

Treoris 350 SC to mieszanina pentiopiradu z chlorotalo-
nilem – fungicyd zarejestrowany w pszenżycie i jęczmieniu, 
a stosowany w fazie T2. 

Ochrona rzepaku
Salsa 75 WG – skuteczny herbicyd zwalczający chwasty 

kapustowate, bodziszki i fiołki w rzepaku ozimym. Zaleca-

na dawka wynosi 20-25 g/ha w połączeniu z adiuwantem 
Trend® 90 EC, w ilości 0,1 l na 100 l cieczy roboczej.

Avanut 150 EC – insektycyd, skuteczny przeciwko 
słodyszkowi i  chowaczowi czterozębnemu o  działaniu 
kontaktowym i żołądkowym. Preparat można stosować 
przeciwko zkodnikom w fazie żółtego pąka wraz z fungi-
cydem  Acanto® 150 EC. Jest nieszkodliwy dla pszczół, 
ale Uwaga!- pszczoła zainfekowana Avantem nie zostanie 
wpuszczona do ula z powodu obcego zapachu.

Acanto 250 EC – fungicyd systemiczny zarejestrowany 
do zwalczania chorób w uprawach zbóż, rzepaku i bura-
ków cukrowych. Może być stosowany w fazie BBCH 59-69. 
Zalecana dawka to 1l/ha. 

Firma dąży do rozwiązania bezprecedensowych pro-
blemów z zakresu wyżywienia, energetyki i ochrony, 
z którymi boryka się obecnie ludzkość. 

Na temat rynków żywności na świecie mówił prof. Cze-
sław Nowak. Szczególną uwagę zwrócił na stale rosnącą 
liczbę ludności na świecie, szczególnie w Chinach i Indiach. 

Profesor zwrócił uwagę na tendencję przemieszcza-
nia się ludzi ze wsi do miast. Obecnie 54 proc. ludności 
zamieszkuje aglomeracje. Priorytetem gospodarki świata 
i Polski powinno być bezpieczeństwo żywnościowe.
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Podwójna złota medalistka  
– zgrabiarka TANGO 730 
Zgrabiarce TANGO 730 firmy 

SAMASZ eksperci przyznali Zło-

ty Medal MTP za innowacyjny 

produkt najwyższej jakości.

Dobiegło także końca internetowe 
głosowanie konsumentów w katego-
rii MASZYNY ROLNICZE na najlepszy 
produkt, w którym konsumenci przy-
znali złoty medal. Nagrodzona zgra-
biarka uzyskała najwięcej głosów, 
zdobywając tym samym drugi Złoty 
Medal – Wybór Konsumentów. TANGO 
730 jest połączeniem funkcjonalności 

zgrabiarek Z2-780 i DUO 680. Umożli-
wia zgrabianie w 1 lub 2 wałki pokosu 
najwyższej czystości paszy. Zastoso-

wano w niej 11-ramienną przekładnię 
nowej generacji ze wzmocnionymi 
korbowodami osadzonymi w dokrę-
canych korpusach. Szerokość robo-
cza może być regulowana w zakresie 
od 6,7 do 7,3 m, co pozwala na osią-
gnięcie wydajności zgrabiania od 6 do 
7,5 ha/godz. Dodatkowo zgrabiarka 
posiada opatentowany mechanizm 
zmiany kąta przekładni, który chroni 
wały przekazujące napęd przed znisz-
czeniem w trakcie pracy. Zgrabiarka 
TANGO 730 jest hydraulicznie unoszo-
na do transportu. Do sprawnej pracy 
wystarczy niska moc silnika ciągnika, 
nawet o mocy od 60 KM.
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Najlepszy wybór 
– finansowanie fabryczne 
AGROMIX KREDYT
Dlaczego finansowanie 
fabryczne?

Na obecnym rynku, opcje finanso-
wania fabrycznego są nieodłączną czę-
ścią decyzji o zakupie, w takim samym 
stopniu jak parametry techniczne, 
wyposażenie czy wydajność maszyn. 
Sytuacja finansowa jest inna u każde-
go klienta. Finansowanie fabryczne 
ma na celu pomoc klientom w nabyciu 
maszyn na atrakcyjnych warunkach, 
dopasowanych do potrzeb i możliwo-
ści finansowych gospodarstw. Dzięki 
połączeniu finansowej wiedzy De Lage 
Landen oraz wieloletniej znajomości 
branży rolniczej zdobytej przez 26 lat 
istnienia firmy AGROMIX, jesteśmy 
godnym zaufania i  rzetelnym partne-
rem dla każdego klienta.

Czym jest DLL ? 
De Lage Landen globalny partner 

w  zakresie rozwiązań finansowych 
działający w 35 krajach. Ubiegły rok 
był 19 rokiem obecności De Lage 
Landen w sektorze rolnym w Polsce, 
a  osiągane rok do roku wolumeny 
finansowania, potwierdzają ogrom-
ne zaufanie jakim Klienci darzą tę fir-
mę. W 2014 roku DLL po raz kolejny 
potwierdziła, iż należy do czołowych 
firm specjalizujących się w  finanso-
waniu sektora rolniczego, finansując 
4764 maszyny na łączną kwotę ponad 
650 mln zł – udział w rynku przekracza 
25 %. Nie promujemy naszej marki, 
gdyż koncentrujemy się na promocji 
marki naszego partnera. Najważniej-
sze jest dla nas partnerstwo w bizne-
sie z  firmami, takimi jak AGROMIX, 
gdzie współpraca opiera się na zaufa-
niu i wzajemnym szacunku. Naszym 
głównym celem jest promocja i wspie-
ranie wzrostu sprzedaży sprzętu ofe-
rowanego przez naszych partnerów. 
Stąd nasze wszystkie działania marke-

tingowe są skierowanie na wspieranie 
marki partnera. 

Agromix Kredyt jak to działa?
AGROMIX KREDYT jest programem 

finansowym pomiędzy De Lage Lan-
den Leasing Polska S.A. i firmą AGRO-
MIX. Celem programu jest pomoc 
klientom w nabyciu maszyn danej mar-
ki na atrakcyjnych warunkach dopaso-
wanych do potrzeb i możliwości finan-
sowych gospodarstw. Finansowanie 
dedykowane jest obecnie do marek 
światowych leaderów maszyn rolni-
czych KRONE i TRIOLIET, ale również 
pozostałych maszyn z oferty Agromixu.

0% czy to możliwe? 
Specjalna promocyjna oferta AGRO-

MIX KREDYT zakłada finansowanie 
wybranych modeli maszyn KRONE 
i TRILIET z oprocentowaniem 0% . 

Prosty schemat finansownia 4 × 25% 
dotyczy :
1. Kosiarka KRONE AM 2 240, cena 

netto: 26.000,– PLN
2. Kosiarka KRONE EasyCut R 280, 

cena netto: 31.900,– PLN
3. Przetrząsacz KRONE KW 4.62, cena 

netto: 22.500,– PLN
4. Zgrabiarka KRONE Swadro 38, 

cena netto: 21.500,– PLN
5. Prasa KRONE Bellima F 130, cena 

netto: 75.000,– PLN
6. Prasa KRONE Fortima F 1250 MC, 

cena netto: 112.000,– PLN
7. Wycinak TRIOLIET TU 115, cena 

netto: 29.600,– PLN
8. Wóz paszowy TRIOLIET Solomix 

1 700 ZK, cena netto: 69.900,– PLN
 

 KRONE i TRILIET jeśli nie 0% 
to…?

AGROMIX KREDYT zapewnia najła-
twiejsze i najdogodniejsze formy reali-
zacji inwestycji. W przypadku KRONE 

możliwość sfinansowania maszyn już 
na stałym oprocentowaniu w wysoko-
ści 2,5%; TRIOLIET bezkonkurencyj-
ne na rynku oprocentowanie – już od 
0,99%.

Produkty dostępne
 − Pożyczka 
 − Pożyczka europejska (procesuje-

my wszelkie formalności związane 
z uzyskaniem dotacji z ARiMR) 

 − Leasing operacyjny 
 − Leasing finansowy

Finansowanie:
 − Waluta: PLN, EUR 
 − Okres: 12–84 miesięcy 
 − Opłata wstępna: od 10% 
 − Możliwość finansowania VAT 
 − Niska prowizja za udzielenie kredytu
 − Raty miesięczne, kwartalne

Zapewniamy:
Szybką decyzję kredytową
Uproszczoną dokumentację 
Atrakcyjne ubezpieczenie
Dopasowanie harmonogramu spłat 

rat do sezonowości przychodów 
Proste i tanie zabezpieczenie kredy-

tu; zabezpieczeniem jest urządzenie 
(brak wymogu zastawów hipotecz-
nych) 

Jak skorzystać z AGROMIX 
KREDYT? 

Zapoznaj się z  naszą ofertą róż-
nych opcji finansowania fabrycznego 
u dealera lub w DLL . Dowiedz się jak 
możemy Ci pomóc, aby Twoje środki 
finansowe pracowały dla Ciebie.

 Przygotuj dokumenty :
1) wniosek o zawarcie umowy 
2)dowód osobisty
3)nakaz podatku rolnego 
4) polisę ubezpieczeniową budyn-

ków gospodarstwa 
I skontaktuj się z nami…
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Nowa prasa z siekaczem 
SIPMA PS 1315 HUZAR
Prasa stałokomorowa SIPMA PS 1315 HUZAR przeznaczona jest do zbioru słomy, siana 
oraz zielonki na sianokiszonkę.

Komputer pokładowy jest odpowiedzialny za sterowa-
nie i nadzór nad przebiegiem cyklu zbioru, owijania oraz 
wyładunku beli. Monitoruje również prawidłowość działania 
mechanizmów maszyny.

Funkcje komputera pokładowego:
 − uruchamianie i  wykonywanie automatycznego cyklu 

owijania beli,
 − definiowanie ilości owinięć beli siatką,
 − kontrola równomierności wypełnienia komory,
 − definiowanie i kontrola stopnia zgniotu i wypełnienia 

komory,
 − wizualizacja aktualnie realizowanej operacji,
 − nadzór i wyświetlanie stanu czujników,
 − wskazywanie ilości wykonanych bel, czasu pracy, wydaj-

ności oraz ilości siatki pozostałej w rolce.
Łańcuchowa komora zwijania z mechaniczną blokadą 

gwarantuje optymalną masę beli dla siana, słomy, a także 
zielonki przeznaczonej na sianokiszonkę, jednocześnie 
zapewniając pewny obrót beli wewnątrz komory w każdych 
warunkach.

System „Non-stop” prowadzenia i napinania łańcu-
cha (łańcuch nie zatrzymuje się w czasie wyładunku beli) 
zwiększa trwałość maszyny. Zastosowanie wzmocnio-
nej konstrukcji łańcucha gwarantuje jego dłuższą pracę 
i umożliwia przenoszenie większych obciążeń.

Rotacyjny zespół podająco-rozdrabniający wypo-
sażony w 11 noży tnących gwarantuje szybki i wydajny 
przepływ materiału do komory prasy. Dostosowana dłu-
gość cięcia, która wynosi 90 mm sprawia, że materiał jest 
idealny do formowania prawidłowo zagęszczonych bel 
zielonkowych. Cięcie zbieranego materiału sprawia, że 
bele są o 20% cięższe od bel prasowanych bez cięcia, co 
dodatkowo wpływa na podwyższenie zdolności transpor-
towania materiału. 

Zsynchronizowana blokada mechaniczna daje pewność 
jednoczesnego zamknięcia się obu zamków komory, przez 
co zwiększa stopień zgniotu.

Indywidualne zabezpieczenie noży przed przeciąże-
niem, chroni siekacz przed kamieniami lub innymi ciałami 
mogącymi go uszkodzić. Wpływa również na zwiększenie 
trwałości maszyny. 

Obwiązywacz siatką typu „kaczy dziób”, zapewnia 
bezpośrednie podanie siatki prosto do komory zwijania, 
zapewniając prawidłowo owiniętą belę. 

Automatyczne smarowanie łańcuchów napędo-
wych maszyny (wyposażenie dodatkowe) podwyższa 
ich żywotność oraz ogranicza czas obsługi. 

Sprzęg prasy (wyposażenie dodatkowe) umożliwia 
połączenie prasy z owijarką SIPMA OS 7531 MAJA, dzięki 
czemu za jednym przejazdem uzyskujemy owiniętą w folię 
belę, jednocześnie oszczędzając czas i pieniądze.
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Produkcja New Holland 
w Polsce

W tym roku podczas Dni Otwartych już po raz piąty klien-
ci mogli zwiedzać fabrykę marki New Holland w Płocku 
oraz zobaczyć jedyne w Polsce i największe w Europie 
Centralnej miejsce produkcji kombajnów zbożowych, pras 
i hederów, a ponadto przekonać się jak wymagającej kon-
troli jakości poddawane są produkty New Holland.

Płocka fabryka, działająca od 1998 roku pod szyldem 
marki New Holland zatrudnia blisko 1 500 pracowników. 
Pierwszym etapem produkcji maszyn jest cięcie stalowych 
blach – wycina się kształty płaskie, z których wykonuje się 
profile poprzez gięcie odpowiednie dla danego modelu 
maszyny. Po czym poszczególne detale trafiają do pras 
krawędziowych o  różnym stopniu nacisku – od 100 do 
320 ton. Po tej obróbce elementy trafiają do spawalni, gdzie 
spawa się elementy o wymiarach od kilku centymetrów 
do nawet kilkunastu metrów. Wszystkie elementy maszyn 
spawane są w specjalnych przyrządach, które pozwalają 
na wyeliminowanie błędów i dostarczenie do kolejnego eta-
pu produktów najwyżej jakości. W procesie spawalniczym 
wykorzystywane są gazy szlachetne, które gwarantują, że 
połączenia spawalnicze są odpowiednio wysokiej jakości 

i wytrzymałości. Następnie poszczególne elementy trafia-
ją do malarni i na linie montażowe, gdzie montowane są 
główne zespoły robocze, które później są przekazywane na 
linię, na której budowana jest już cała maszyna. Ostatnim 
etapem produkcji jest sprawdzenie gotowej maszyny na 
specjalnym stanowisku pomiarowym, na którym bada się 
prawidłowe działanie wszystkich zespołów i funkcji danej 
maszyny. Dopiero po prawidłowej weryfikacji maszyny kie-
rowane są do sprzedaży.

Master Agro – nowe marki maszyn
W lutym br rozpoczęła działalność nowa firma w branży 

maszyn rolniczych, Spółka Master Agro z Olsztyna, która 
sprzedaje, na zasadach wyłączności w Polsce, zachodnie 
maszyne rolnicze, nieobecne dotychczas na naszym ryn-
ku: najwyższej jakości wozy paszowe Zitech – pionowe, 
poziome, napędzane z wałka WOM ciągnika, wozy paszo-
we samojezdne oraz nowość na rynku – samojezdne wozy 
paszowe o napędzie elektrycznym. 

Przekrój gamy paszowozów Zitech będzie prezento-
wany na wystawie Agrotech w Kielcach. Co istotne, wozy 
paszowe Zitech są projektowane i produkowane w oparciu 
o indywidualne potrzeby klienta (wóz paszowy jest dopa-
sowany do specyfiki gospodarstwa, może być wykonany 
w niestandardowych wymiarach i parametrach). 

Drugą grupą maszyn w  ofercie Master 
Agro są wysokiej klasy opryskiwacze samo-
jezdne Mazzotti. 

 Z technicznych rozwiązań oraz gotowych 
podzespołów marki Mazzotti korzystają inne 
znane marki w branży. Najwyższa jakość maszyn idzie 
w parze z nowoczesnym designem, bo opryskiwacze tra-
fiają do grupy najbardziej wymagających klientów.

Dla obu rodzajów maszyn Spółka Master Agro powo-
łała odrębne sieci dystrybucji, które tworzą czołowe firmy 
dealerskie z terenu całej Polski. Dobór najlepszych deale-
rów gwarantuje najwyższą jakość obsługi klienta oraz 
serwisu posprzedażnego oferowanych maszyn, zgodnie 
z mottem firmy „Najwyższa jakość z myślą o Tobie”.



Przedsiębiorstwo Usługowo-Pro-
dukcyjne POMOT Sp. z o. o. w Choj-
nie to firma z  wieloletnim doświad-
czeniem na rynku maszyn rolniczych, 
które pozwoliło nam stać się wiodącym 
producentem wozów asenizacyjnych, 
rozsiewaczy nawozów, wapna, pia-
sku i soli oraz kontenerów i urządzeń 
komunalnych w Polsce. 

W 2010 roku wykupiliśmy od firmy 
Transpread licencję upoważniającą 
nas do produkcji rozsiewaczy marki 
Transpread z Nowej Zelandii. Korzysta-
jąc z wieloletniego doświadczenia tej 
firmy, wypuściliśmy na rynek zupełnie 
nową maszynę dla rolników – uniwer-
salny rozsiewacz typ UPR. Uniwersal-
ny, czyli nie tylko do nawozów, ale tak-
że idealna maszyna do rozsypywania 
innych materiałów, takich jak: wapno, 
żwir, piasek czy sól. Rozsiewacz ten 

w  równym stopniu może być przy-
datny w gospodarstwach rolnych, jak 
i w gospodarce komunalnej. Zastoso-
waliśmy w nich wiele nowoczesnych 
rozwiązań, dzięki którym rozsiewacze 
zostały wyróżnione przez naszych 
Klientów. Rozsiewacze posiadają 
ładowność od 2 do 12,5 ton, ale więk-
sze ładowności nie stanowią dla nas 
problemu, ponieważ oferty tworzymy 
pod indywidualne potrzeby Klientów.

Już teraz nasze rozsiewacze cieszą 
się dużym zainteresowaniem na rynku 
niemieckim, wzbudziły zainteresowa-
nie nie tylko u pojedynczych rolników, 
ale również większych gospodarstw. 
W  odpowiedzi na ogromne zainte-
resowanie rozsiewaczami mamy do 
zaoferowania swoim Klientom także 
te z funkcją GPS dla precyzyjnego rol-
nictwa. 

Zapraszamy do zapoznania się 
z całą ofertą dostępną na stronie inter-
netowej www.pomot.pl oraz do odwie-
dzenia naszego profilu na Facebooku.

Leszek Siatka, Prezes zarządu 
PUP „POMOT”Sp. z o. o.

Marka POMOT doceniana  
nie tylko w Polsce
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Mechaniczne łosie szansą 
na równowagę biologiczną 
mokradeł

W  Przemysłowym Instytucie 
Maszyn Rolniczych w Pozna-
niu naukowcy pracują nad 

nowymi konstrukcjami wielomoduło-
wych maszyn, narzędzi, które mają 
zapewnić wdrożenie nowej zintegrowa-
nej technologii prowadzenia zabiegów 
ochronnych na terenach wodno-błot-
nych, zwłaszcza parków narodowych 
i chronionych obszarach Natura 2000. 
Zabiegi ochronne mają zapobiec nie-
pożądanej sukcesji roślinności – traw, 
trzcin, zakrzaczeń, czy też samosiejek 
drzew, której skutkiem może być bez-
powrotne wyginięcie innych gatunków 
roślin oraz ginących gatunków ptaków 
i  tym samym zachwianie równowagi 
przyrodniczej na mokradłach.

Dlaczego trzeba projektować 
i budować nowe pojazdy oraz maszy-
ny, jak od szeregu lat na terenach par-
ków narodowych pracują adaptowane 
przez rolników ratraki – gąsienicowe 
pojazdy przeznaczone do poruszania 
się po kopnym śniegu i po stromych 
trasach narciarskich. Szerokie i długie 
gąsienice ratraków pozwalają także 
poruszać się efektywnie i bezpiecznie 
po mokradłach, a  zamontowane na 
nich narzędzia służą do koszenia traw, 

trzcin, krzaków. Bezpośrednio po sko-
szeniu, pokos ładuje się na przyczepę 
zbudowaną także na podwoziu gąsie-
nicowym ratraka i transportuje do pod-
ręcznych miejsc składowania w tere-
nie lub też do gospodarstw rolniczych 
celem dalszego ich przetwarzania.

Po blisko dziesięciu latach eksplo-
atacji ratraków w Polsce okazało się, 
że ich praca przynosi więcej szkód niż 
korzyści dla poprawy ochrony środo-
wiska naturalnego – choć trzeba także 
stwierdzić, że przynosi pewne profity 
właścicielom tych mechanicznych 
„szkodników” z tytułu dopłat z fundu-
szy europejskich.

Zakres szkód i potencjalnych zagro-
żeń wynikających z  technologii pro-
wadzenia zabiegów ochronnych przy 
użyciu ratraków obejmuje:
1) dewastację terenu zwłaszcza 

w miejscach manewrowania pojaz-
dów, 

2) niszczenie korzystnej dla mokradeł 
struktury kępkowo-dolinkowej, 

3) zagrożenia pożarem torfowiska, 
z powodu zapaleń się pyłów koszo-
nych traw i  trzcin siadających na 
gorących, często pokrytych olejem 
elementach silnika,

4) zagrożenia skażenia terenu na sku-
tek wycieku mineralnych olejów sil-
nikowych, a zwłaszcza hydraulicz-
nych.
Rozkład mineralnych olejów może 

sięgać kilkudziesięciu lub nawet kil-
kuset lat. W leśnictwie wprowadzona 
zakaz stosowania olejów mineralnych 
i nakaz stosowania olejów biodegra-
dowalnych, jednak nikt w  Europie, 
poza PIMR nie zwracał dotąd uwagi na 
zagrożenia dla fauny i flory z powodu 
wycieku kilkudziesięciu litrów olejów 
hydraulicznych w momencie pęknię-
cia lub zahaczenia i  zerwania prze-
wodu hydraulicznego podczas pracy 
ratraka w terenie bagiennym pokrytym 
kilkucentymetrowej grubości lustrem 
wody. Jeden cm3 oleju mineralnego 
może skazić 5 tysięcy cm3 wody. Emul-
sja olejowo-wodna osiada na łodygach 
roślin, oblepia skrzydła ptaków, owady, 
małe gryzonie i skaża wodę, którą piją 
zwierzęta: łosie, sarny, lisy, bobry itd.

Jednofazowe prowadzenie zabie-
gów ochronnych jest niezgodne 
z  zasadami ochrony mokradeł, bo 
nie zapewnia zachowania gatunkowej 
bioróżnorodności na chronionym tere-
nie. W dodatku część biomasy, która 
w  całości powinna być wywieziona 
z takiego terenu – pozostaje niezwie-
ziona. 

Jak to jest możliwe?
Przecież, po skoszeniu traw i trzcin 

pokos jest natychmiast zbierany z pod-
łoża i  w  holowanej ratrakiem prasie 
zwijającej z zebranej biomasy są for-
mowane bele.

Otóż nie jest to prawdą, bowiem 
znaczna część pokosu (ok 60%) jest 
wciśnięta głęboko w  bagienne pod-
łoże, bowiem ostrogi ratraków mają 
wysokość 5–7mm i  są wykonane 
z wąskich aluminiowych profili kształ-
towych lub kątowników. Tak głęboko 

Rys. 1. Agregat do koszenia traw i trzcin, układania pokosu poza torem jazdy 
gąsienic podczas pracy
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wciśniętą w podłoże i poszatkowaną 
ostrogami biomasę nie są w  stanie 
zebrać z ziemi palce sprężyste pod-
bieracza prasy zwijającej. 

Kolejnym technologicznym proble-
mem jest wywóz biomasy z  terenów 
chronionych bez powodowania dewa-
stacji terenu gąsienicami, czy też koła-
mi ciągników, którymi transportuje się 
biomasę. Przewożenie bel biomasy 
przy użyciu przyczep gąsienicowych 
okazało się zabiegiem dewastującym 
teren, bowiem gąsienice przyczepy 
załadowanej kilkunastoma belami bio-
masy powodowały głębokie koleiny, 
często taki zestaw ratraka i przyczepy 
zapadał się w torfowisku – a na jego 
wydobycie trzeba było czekać do zimy. 

Podobną dewastację terenu powo-
dują koła ciągników rolniczych, które 
wywożą bele przy użyciu ładowaczy 
czołowych. Tworzone koleiny mają głę-
bokość 40–60 cm i więcej, a rośliny są 
kompletnie zniszczone.

Czy naukowcy konstruując 
mechanicznego łosia – znaleźli 
sposób na uratowanie 
mokradeł?

Dotychczasowe osiągnięcia Insty-
tutu wyglądają nader obiecująco, 
bowiem opracowano bazowe zręby 
zintegrowanej technologii prowadze-
niem prac w terenie wodno-błotnym, 
które nie zagrażają bioróżnorodności 
gatunkowej na mokradłach . Opra-
cowany w  Instytucie „mechaniczny 
łoś”, określony też przez dziennika-
rzy jako „dobry potwór bagiennych” 
jest przystosowany do pracy zarówno 
w  bagnistym terenie jak i  do pływa-
nia w wodzie i koszenia trzcin, wodo-

rostów na zarastających jeziorach, 
małych rzekach i kanałach. Zaprojek-
towane i zbudowane wymienne modu-
ły narzędziowe służą do koszenia traw 
i  trzcin; usuwania samosiejek drzew, 
zakrzaczeń. W zależności od rodzaju 
koszonych roślin – na gąsienicowym 
podwoziu można zamontować różne 
wersje nadwozi przyczep oraz nabudo-
wać nowej generacji agregaty maszyn. 
Opracowana w  PIMR zintegrowana 
technologia zakłada bezpieczeństwo 
pracy ludzi i maszyn oraz etapowość 
prowadzonych zabiegów ochronnych. 
W pojeździe głównym jak i w przycze-
pie zastosowano krótkie (2 × 0,95 m), 
typu delta, moduły gąsienicowe z 4 cm 
ostrogami o zamkniętym profilu. Każdy 
z modułów napędzany hydrostatycz-
nym silnikiem, z możliwością różnico-
wania prędkości gąsienicy podczas 
manewrów skręcania lub zawracania. 
Przednia i tylna para modułów gąsieni-
cowych ma możliwość równoczesnego 
wychylenia na boki podczas wykony-
wania dość ciasnych manewrów skrę-
tu – minimalna średnica skrętu wynosi 
około 9 m. Pojazdy można wyposażyć 
w dodatkowe zbiorniki wypornościo-
we, które w zależności od konfigura-
cji sprzętowej służą do efektywnego 
wybalastowania wszystkich kadłubów. 
Na rufie każdego ze zbiorników można 
zamontować hydraulicznie napędzane 
pędniki śrubowe – prędkość pływania 
zestawu pojazdów do 4,5km/h. Jednak 
najważniejszym atutem „mechaniczne-
go łosia” jest to, że jego układ hydrau-
licznych napędów zalany jest w pełni 
biodegradowalną cieczą hydrauliczną. 

Zgodnie z opracowaną przez zespół 
technologią – na szybkosprzęgu wysię-

gnika roboczego pojazdu gąsienicowe-
go mocuje się zmodyfikowany w zespo-
le agregat, złożony z kosiarki dyskowej 
wraz z podajnikiem poprzecznym firmy 
SaMASZ Sp. z o. o. KDF 300 (rys.1), 
która formuje pokos na zewnątrz toru 
jazdy gąsienic pojazdów. Tak uformo-
wany pokos pozostawia się w terenie 
na okres dwóch tygodni.

Po tym okresie przystępuje się do 
kolejnego etapu prac związanych 
z  innowacyjnym sposobem (zgłoszo-
ny patent Instytutu) ciągłego zbioru 
pokosu, bez zatrzymywania pojazdu 
(rys. 2). W tym celu na szybkosprzęgu 
wysięgnika roboczego pojazdu gąsie-
nicowego montuje się zmodyfikowanej 
konstrukcji podbieracz, który w całości 
zbiera i transportuje pokos na główny 
taśmowy przenośnik, którym bioma-
sa jest dostarczana do buforowego 
kosza zasypowego; znajdującego się 
na przyczepie gąsienicowej. Kosz ten 
przymocowany jest do przedniej części 
korpusu prasy zwijającej firmy METAL-
-FACH Sp. z o. o. Z-562. Na dnie kosza 
znajduje się przenośnik, którym w spo-
sób cykliczny dostarcza się biomasę do 
podrzutnika prasy zwijającej . W prasie 
zwijającej przebiegają procesy: zwija-
nia biomasy i formowania beli bioma-
sy, owijania siatką oraz wypychania beli 
z komory prasy i stoczenia jej na ziemię 
przy użyciu rampy rozładowczej. 

Opracowana w zespole innowacyj-
na metoda ciągłego zbioru pokosu 
zapewnia niezmienne warunki pracy 
jednostki napędowej specjalizowane-
go pojazdu gąsienicowego, co prze-
kłada się na mniejsze zużycie paliwa 
oraz prawidłowy poziom emisji związ-
ków toksycznych emitowanych przez 
silnik. 

Opracowana przez Instytut techno-
logia zakłada:
1. Koszenie i  formowanie pokosu na 

zewnątrz toru jazdy pojazdu przy 
użyciu specjalistycznego pojazdu 
gąsienicowego z  zawieszonym na 
przednim TUZ lub na szybkosprzęgu,

2 Ciągły zbiór podsuszonego poko-
su i  formowanie bel biomasy przy 
użyciu zespołu pojazdów gąsienico-
wych,.

dr inż. Krzysztof Zembrowski
Przemysłowy Instytut Maszyn Rolniczych

Rys. 2. Zestaw pojazdów gąsienicowych przystosowany do ciągłego zbioru 
pokosu i formowania bel  podczas pracy
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Udane Mazurskie Agro Show
Nikt już nie ma wątpliwości, że MAZURSKIE AGRO SHOW w Ostródzie na stałe wpisało się 
do kalendarza wystaw o tematyce rolniczej. Druga edycja imprezy przebiegła z rozma-
chem i spotkała się z zadowoleniem zarówno ze strony wystawców, jak i odwiedzających. 

W porównaniu z rokiem ubiegłym organizatorowi – Pol-
skiej Izbie Gospodarczej Maszyn i Urządzeń Rolniczych 
udało się zwiększyć o połowę liczbę wystawców, podwoić 
dostępny metraż powierzchni wystawienniczej oraz fre-
kwencję. Imprezę odwiedził osobiście Minister Rolnictwa 

i Rozwoju Wsi, Pan Krzysztof Jurgiel, spotkał się z rolnikami, 
by rozmawiać z nimi m.in. o nowych dopłatach do rolnictwa.

Jednocześnie w hali Expo Mazury odbyła się pierwsza 
edycja Targów Hodowlanych Zagroda, gdzie rolnicy mogli 
dowiedzieć się więcej na temat hodowli zwierząt i roślin.

PREMIERY po raz 
szósty otworzyły 
sezon rolniczy

Cztery dni, ponad 380 wystawców, 38 produktów wyróż-
nionych Złotym Medalem MTP, 400 autokarów z całego 
kraju, setki nowości – tak w liczbach przedstawia się Pola-
gra-Premiery 2016. Wielkie zwycięstwo Targów POLAGRA-
-PREMIERY potwierdza także suma zwiedzających. W tym 
roku wyniosła 45.363 osób. Znakomite grono wystawców 
przyciągnęło do Poznania osoby decyzyjne z branży rol-

niczej: handlowców, kupców, dealerów, właścicieli gospo-
darstw rolnych. POLAGRA-PREMIERY to Targi, które warto 
odwiedzić. Cała branża skupiona jest w jednym miejscu. 
To impreza porównywalna z wydarzeniami zagranicznymi, 
na przykład w Hanowerze – zaznacza Grzegorz Bardowski, 
uczestnik drugiej edycji programu „Rolnik szuka żony”.



„Nowe” zawsze rodzi się w kryzysie
„Mleko jest tak tanie, że najwyższy czas zacząć oszczędzać” – to zdanie usłyszeliśmy od 
jednego z rolników podczas rozmowy dotyczącej zakupu automatycznego systemu zada-
wania pasz dla bydła mlecznego. Prosta myśl a jednak zmusza do pewnych refleksji. 

K oszty żywienia krów stanowią 
największą część kosztów jakie 
ponosi producent mleka. Moż-

na wyodrębnić wśród nich następujące 
składowe:

 − koszt paszy;
 − koszt pracy ludzkiej przy przygoto-

waniu i zadawaniu paszy;
 − koszt pracy urządzeń służących do 

przygotowania i zadawania paszy;
 − wartość dodana lub odjęta, wynika-

jąca z jakości całego procesu żywie-
nia, a mająca wpływ na inne koszty 
np. koszty leczenia.
Każdy producent mleka powinien 

potrafić określić wysokości powyż-
szych kosztów. Jednak przede 
wszystkim powinien znać całkowi-
ty koszt żywienia swoich zwierząt, 

jaki musi ponieść by pozyskać 1 litr 
 mleka.

Żywienie automatyczne to:
 − Mniejsze straty paszy oraz efek-

tywniejsze wykorzystanie naj-
droższych składników (np. lepszej 
jakości minerały czy dodatki ener-
getyczne stosujemy w  pierwszej 
grupie laktacyjnej – to wyraźnie 
mniejsze koszty paszy).

 − Mniejsze nakłady pracy ludzkiej.
 − Niższy koszt pracy urządzeń.
 − Należy pamiętać, że nie jest to jedy-

nie koszt zakupu urządzenia, ale 
także koszt energii potrzebnej do 
jego pracy. Automatyczne systemy 
żywienia zasilane są energią elek-
tryczną. „Paliwo” to jest to znacznie 
tańsze niż to wykorzystywane w sil-

niku spalinowym tradycyjnego wozu 
paszowego.

 − Częste karmienie zmniejsza ryzy-
ko wystąpienia chorób meta-
bolicznych w  postaci podklinicz-
nej postaci. To również zdrowsze 
racice, wyższy wskaźnik zacieleń, 
wzrost długowieczności stada, 
ograniczenie kosztów weterynaryj-
nych, wzrost wydajności.
Analiza kosztów produkcji mleka 

w gospodarstwie wykazuje, że
AUTOMATYCZNE KARMIENIE 

KRÓW = MNIEJSZE KOSZTY 
PRODUCJI MLEKA

 Pozwoli to przetrwać kryzys a po 
nadejściu koniunktury wykonać wielki 
skok do przodu.

mgr inż. Józef Homanowski
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Automatyzacja żywienia 
w produkcji żywca wołowego
Żywienie zwierząt generuje największą część wydatków w produkcji zwierzęcej. Oprócz 
kosztów samej paszy, zawierają się w tym także obciążenia zawiązane z procesem przy-
gotowywania i zadawania dawki: robocizna, amortyzacja maszyn. Sposobem na zmniej-
szenie nakładów pracy, a przez to ograniczaniem kosztów jest zastosowanie automatycz-
nych systemów żywienia. 

Automatyzacja na dobre zago-
ściła w  produkcji zwierzęcej. 
Coraz liczniejsze są automaty 

do doju, roboty do zgarniania odcho-
dów z podłóg szczelinowych, automa-
tyczne systemy zarządzania kurtynami 
oraz świetlikami. Roboty „przejmują” 
także proces przygotowywania oraz 
zadawania pasz. 

Odpój automatyczny 
Coraz popularniejszym sposobem 

żywienia młodych zwierząt jest korzy-
stanie ze stacji odpajania cieląt. Są to 
automaty przygotowujące pójło, połą-
czone z stanowiskiem bądź stanowiska-
mi, w których cielęta pobierają pokarm. 
Młode zwierzęta rozpoznawane są 
przez urządzenie, za pomocą transpon-
dera zamocowanego na szyi lub uchu. 
Po zidentyfikowaniu cielęcia komputer 
zarządzający automatem sprawdza kie-
dy miał miejsce ostatni odpój, czy i jak 
dużą dawkę ma otrzymać młode zwie-
rzę. Następnie steruje pobraniem pre-
paratu mlekozastępczego z zasobnika.

Żywienie za pomocą stacji odpajania 
pozwala na grupowe utrzymanie cieląt, 
także tych będących w różnym wieku, 
ponieważ dawka dla każdego osobnika 
jest indywidualnie dostosowana. Sys-
tem automatycznego żywienia cieląt 
jest niemalże bezobsługowy i gwaran-
tuje, że dawka oraz skład pójła będą 
precyzyjnie odmierzane i podawane. 

Dostosowanie dawki do grupy
Automatyzacja zawitała także do 

żywienia starszych grup zwierząt. 
Jednym z przykładów automatów do 
żywienia bydła są systemy zadawania 
pasz treściwych oraz TMR. 

Pierwsza grupa urządzeń znajduje 
zastosowanie przy korzystaniu z sys-
temu PMR, kiedy to pasze treściwe są 
zadawane oddzielnie od podstawowej 
dawki składającej się głównie z pasz 
objętościowych. Jest to szczególne 
przydatne w  gospodarstwach utrzy-
mujących niewielkie grupy zwierząt, 
których dawki nieznacznie się różnią. 
Dzięki temu można przygotować pod-
stawową dawkę pokarmową w wozie 
paszowym, natomiast pasze treściwe 
zadawać zgodnie z  zapotrzebowa-
niem. 

Automaty przygotowujące oraz 
zadające pasze w  systemie TMR, 
pozwalają na jeszcze precyzyjniejsze 
żywienie. Są to najczęściej systemy, 
na które składa się stacjonarny mie-
szalnik współpracujący z  ruchomym 
wózkiem, bądź zestaw zasobników 
na pasze objętościowe i treściwe wraz 
z wózkiem, który miesza i zadaje daw-
kę. W  pierwszym przypadku, pasza 
jest sporządzana podobnie jak ma to 
miejsce w gospodarstwach korzysta-
jących z wozów paszowych. Różnica 
tkwi w zadawaniu paszy, ponieważ roz-

wożona i podawana jest przez specjal-
ny wózek. Z tego powodu dawka dla 
każdej z grup żywieniowych musi być 
sporządzona oddzielnie co sprawdza 
się w przypadku precyzyjnego żywienia 
bydła mlecznego.

Natomiast drugi wariant, jest w więk-
szym stopniu zautomatyzowany oraz 
elastyczny pod względem liczby przy-
gotowywanych dawek. Praca obsługi 
ogranicza się do napełniania paszą 
specjalnych zasobników, natomiast 
automat sam sporządza, miesza i zada-
je dawkę. Pozwala to na żywienie wielu 
grup, specjalnie dostosowanymi daw-
kami i to kilkakrotnie w ciągu doby. Jest 
to bardzo ważne jeśli chcemy w pełni 
wykorzystać potencjał genetyczny 
naszych zwierząt i uzyskiwać przyrosty 
rzędu 1500 i więcej g na dobę.

W zależności od producenta, liczba 
komponentów z jakich może składać 
się dawka oraz ilość odpasów jakie 
można zaprogramować jest różna. 

Marlena Michalska, specjalista 
w  Polskim Zrzeszeniu Producentów 
Bydła Mięsnego zwraca uwagę na 
to, że wykorzystanie automatycznych 
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stacji do pobierania pasz treściwych 
i objętościowych w projekcie badaw-
czym Optymalizacja Produkcji Wołowi-
ny w Polsce zgodnie ze strategią „od 
widelca do zagrody” umożliwiło zgro-
madzenie znacznych ilości danych 
dotyczących żywienia opasów oraz 
obserwacje behawioru pobierania 
pasz. Specjalista podkreśla, że auto-
matyzacja żywienia nie tylko pozwala 
na ograniczenie kosztów związanych 
z zadawaniem pasz, ale przede wszyst-
kim minimalizuje masy pozostawia-
nych niewyjadów, ogranicza straty 
pasz, a tym samym przekłada się na 
ograniczenie kosztów generowanych 
w  gospodarstwie rolnym. Zwierzę-
ta otrzymują ściśle określoną dawkę 
zapewniającą pokrycie zapotrzebo-
wania bytowego i  produkcyjnego. 
„W Polskim Zrzeszeniu Producentów 
Bydła Mięsnego zdajemy sobie spra-
wę z  ogromnej wagi żywienia bydła 
mięsnego, jego kosztów, a  przede 
wszystkim efektów produkcyjnych jakie 
należy osiągnąć aby rolnik otrzymał jak 
największy zysk. Dlatego wspieramy 

i  zachęcamy polskich producentów 
żywca wołowego do instalacji urzą-
dzeń umożliwiających automatyzację 
pracy, a  przede wszystkim żywienia 
w gospodarstwie rolnym” – informuje 
specjalista.

Automatyzacja żywienia bez wąt-
pienia zmniejsza nakłady związane 

z  podawaniem dawki pokarmowej. 
Oprócz tego takie systemy, pozwalają 
na lepsze wykorzystanie paszy niż ma 
to miejsce w przypadku stosowania tra-
dycyjnego karmienia. Bydło jest gatun-
kiem bardzo mocno reagującym na 
jakiekolwiek nowości, szczególnie jeśli 
dotyczą one obszaru stołu paszowego. 
Dla opasa, każde zadanie paszy przez 
wózek do automatycznego żywienia, to 
powód do zainteresowania się dawką. 
Dzięki niezbyt dużej porcji podawanej 
na raz, unikamy problemu z  sorto-
waniem oraz potrzeby podgarniania, 
ponieważ zwierzę zjada całą dawkę 
zadaną przez automat. 

Dzięki takiemu systemowi, pasze 
treściwe są pobierane w  równym 
stopniu z  paszami objętościowymi. 
Zapobiega to powstawaniu chorób 
metabolicznych zwierząt. Tak więc 
automatyzacja pozwala na częste 
zadawanie małych dawek, co zwięk-
sza wykorzystanie paszy i  poprawia 
zdrowotność zwierząt. 

mgr inż. Łukasz Głuchowski
inż. Monika Przeworska

Centralne Targi produkcji 
zwierzęcej – FERMA

Podczas Międzynarodowych Targów FERMA udział 
wzięło 30 tysięcy specjalistów produkcji zwierzęcej z Polski. 
Swoją obecność zaznaczyły firmy z 12 państw. Zaprezento-
wano bogatą ofertę wszystkiego, co niezbędne w chowie 
i hodowli począwszy od genetyki poprzez pasze i systemy 
ich zadawania, leki i preparaty weterynaryjne, roboty udojo-
we, wyposażenie, budynki inwentarskie, maszyny do zbio-

ru i konserwacji pasz, a także ciągniki. W tym roku zapre-
zentowano bardzo zróżnicowany program dla hodowców 
drobiu. Jak co roku wręczono 15 Złotych Medali i 4 Znaki 
Nowość w konkursie Złoty Medal i Nowość Targów FERMA 
2016. Uhonorowane Firmy na Targach to m.in.: A-LIMA-BIS, 
DOLFOS, DRAMIŃSKI, EURALIS, TIMAC AGRO POLSKA, 
TOP GEN.
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Ciekłe paliwo z CO2 i wody
Zespół chemików i inżynierów z Uniwersytetu w Teksa-

sie opracował prostą, tanią i skuteczną metodę produk-
cji ciekłego paliwa węglowodorowego wyłącznie z wody 
i dwutlenku węgla. Proces ten wywiera pozytywny wpływ 
na środowisko i może przyczynić się do ograniczenia glo-
balnego ocieplenia. 

Naukowcy zademonstrowali, że konwersji CO2 i wody 
w  ciekłe paliwo węglowodorowe można dokonać przy 

pomocy foto-
termochemicz-
nego reaktora 
przepływowe-
go, pracujące-
go przy tempe-
raturach od 180 
do 200 stopni 
Celsjusza i  ciś-
nieniu 6 atmos-
fer. Wszystko 
to oczywiście 

w jednym kroku z korzystnym wpływem na środowisko 
naturalne, gdyż dwutlenek węgla można pozyskać z po-
wietrza, a efektem ubocznym takiej reakcji jest tlen.

Mruczenie kota  
– samo zdrowie

Mruczenie kota daje niesamowite korzyści zdrowotne. 
Od dawna prowadzone są badania nad korzystnym wpły-
wem kociego mruczenia na nasze zdrowie. Naukowcy zale-
cają, aby w każdej rodzinie znalazł się chociaż jeden kot. 

Wiele eksperymentów potwierdziło, że mruczenie wyda-
wane przez kota to potężne narzędzie terapeutyczne, które 
pomaga właścicielowi szybko odzyskać siły i wyleczyć rany 
oraz wzmacnia jego odporność. 

Obecnie w USA i Wielkiej Brytanii dynamicznie rozwija 
się “kototerapia”. Kot bezbłędnie wyczuwa miejsca na cie-
le, w których człowiek odczuwa ból lub dyskomfort i kładzie 

się bezpośrednio na nich. 
Warto dodać, że koty róż-
nych ras i różnego umasz-
czenia posiadają swoją wła-
sną „specjalizację”.

Najszybciej na „kotote-
rapię” reagują osoby z cho-
robami układu nerwowego 
i narządów wewnętrznych, 
następnie te, które cierpią 
na choroby zwyrodnieniowe 
kręgosłupa, rwę kulszową, 
zapalenie kości i stawów.

Dlaczego nietoperze  
są bez chorób ?

Naukowcy odkryli, dlaczego nietoperze nie chorują pod-
czas kontaktu z wirusami. Według ekspertów jest to klucz 
do stworzenia nowych leków dla ludzi, podaje ABC News.

Nietoperze mogą być nosicielami ponad 100 wirusów 
– w tym wirusa Ebola, wirusa Hendra, czy MERS, jednak 
choroby się u nich nie rozwijają. Okazuje się, że w prze-
ciwieństwie do ludzi, układ odpornościowy nietoperzy 
funkcjonuje w sposób ciągły, tworząc barierę prewencyj-
ną, która jest zawsze włączona. Tymczasem u ludzi układ 
odpornościowy odpowiada w rzeczywistości tylko na trwa-
jącą inwazję patogenów. Celem naukowców będzie obec-
nie „przekonanie” ludzkiego układu odpornościowego, aby 
zachowywał się jak ten występujący u nietoperzy. 

E-papierosy bardzo 
niebezpieczne

Badacze w Hongkongu udowodnili, 
że e-papierosy są niezwykle niebez-
pieczne dla naszego zdrowia. Wykaza-
no, że urządzenia te zawierają milion 
razy więcej substancji wywołujących 
raka niż zanieczyszczone powietrze. 

Uczeni odkryli w nich wysokie stęże-
nie wielopierścieniowych węglowodorów aromatycznych- 
-produktu ubocznego spalanej ropy naftowej, powszechnie 
wykrywanego w powietrzu. Substancje te zawierają silnie 
rakotwórcze środki chemiczne, takie jak benzo(a)piren, 
które wspomagają wzrost komórek nowotworowych.

Odkryto również obecność polibromowanych eterów 
difenylowych (PBDE), środków ognioodpornych czę-
sto stosowanych w meblach i elektronice. Te substancje 
chemiczne zakłócają hormony tarczycy i mają toksyczny 
wpływ na reprodukcję. Ponadto wykryto w nich obecność 
nikotyny.

W 16 krajach wprowadzono już absolutny zakaz sprze-
dawania, reklamowania, importowania oraz produkowania 
e-papierosów.
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źródło: www.tylkonauka.pl

Ciekawostki ze świata
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Wiosna, ach to ty!
Z jednej strony zalotna i niewinna, z drugiej przebojowa 

i w pełni świadoma swoich atutów – Kobieta Mohito pew-
nym krokiem zmierza na przywitanie wiosny! Propozycje 
Mohito na nadchodzący sezon promuje energetyczny look-
book, w którym główną rolę odgrywają nasycone, wiosen-
ne kolory oraz przykuwające wzrok nadruki. 

Modele z kolekcji wiosennej wyróżniają klasyczne kobie-
ce fasony, którym charakteru dodają wyraziste zmultipli-
kowane printy wykorzystujące motyw jaskółek. Projekty 
przykuwają uwagę również dzięki zastosowanej palecie 
kolorystycznej, wykorzystującej soczysty zielony oraz prze-
bojowy żółty.

Wśród modeli z linii After Hours, przeznaczonej na mniej 
formalne okazje: spotkanie z przyjaciółkami czy imprezę 

w klubie, królują koronki i jeans – obecny w kolekcji nie tyl-
ko w postaci spodni, kurtek i koszul, ale również dodatków: 
jasnych szpilek oraz torebki. Mocnym punktem linii są także 
zabawne naszywki oraz nadruki nawiązujące do modnej, 
komiksowej estetyki.

dla  

wszystkichJĘZYK  
ANGIELSKI
Slang – język potoczny
Gonna (going + to)
I’m gonna talk to her. – Zamierzam 
z nią porozmawiać.

Gotta (got + to)
I’ve gotta go. – Muszę iść.

Wanna (want + to)
I wanna hold your hand.  
– Chcę trzymać Twoją rękę.

Lemme (let + me)
Lemme go! – Puść mnie!

Gimme (give + me)
Gimme a break. – Daj mi spokój.

Outta (out + of)
Get outta here! – Wynoś się stąd!

Kinda (kind + of)
Kinda outta luck. – Mam pecha.

I’mma ( I’m + going + to)
I’mma talk to him.  
– Zamierzam z nim porozmawiać.

Dunno (don’t, doesn’t + know)
I dunno what to do.  
– Nie wiem co robić.
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Z kaszą przez cały rok
Ze wszystkich produktów zbożowych to właśnie kasze dostarczają najwięcej błonnika 
i składników mineralnych. 

Kasza jaglana
Powinny ją jeść osoby z niską odpor-

nością. Jest to jedyna wśród kasz dzia-
łająca zasadotwórczo w procesie trawie-
nia. Dieta przeciętnego Polaka obfituje 
w pokarmy kwasotwórcze: pieczywo, 
nabiał, mięso, kawa i  wszędobylski 

cukier. Kasza jaglana utrzymuje rów-
nowagę kwasowo-zasadową w organi-
zmie. Doskonale odkwasza, oczyszcza 
organizm, wzmacnia pracę jelita grube-
go. Jej skład aminokwasów jest dosko-
nały i  dostarcza pełnowartościowego 
białka. Zalecana jest przy wyziębieniu 
i zaflegmieniu organizmu, w chorobach 
trzustki, wątroby, jelit i nerek. 

Kasza gryczana biała i prażona
Wytwarzana jest z wysoce odżyw-

czej gryki. Najbardziej wartościowa to 
kasza gryczana biała, niepalona (nie-
prażona). Jest też w kolorze brązowym 
– palona (prażona), której wartości 
odżywcze zostały uszczuplone w pro-
cesie podgrzewania.

Białka gryki są cenniejsze niż białka 
zbóż, a wartością i strawnością zbli-
żone do białek roślin strączkowych. 
Są bogate w egzogenne aminokwasy 
– lizynę i metioninę. Zawierają dużo 
węglowodanów i składników mineral-
nych, takich jak: żelazo, nikiel, kobalt, 
wapń, fosfor, miedź, cynk, bor i  jod. 
Znajdziemy w niej witaminy B1 i PP. 

Gryka nie zawiera glutenu, dlatego 
może być składnikiem diety osób 
chorujących na celiakię. Ma zasto-
sowanie w  profilaktyce różnych 
schorzeń: miażdżyca, nadciśnienie, 
otyłość, zaparcia, alkoholizm czy 
choroby nowotworowe (szczegól-
nie jelita grubego oraz raka sutka). 
Oczyszcza i  wzmacnia jelita, dlate-
go stosowana jest w jednodniowych 
postach oczyszczających przewód 
pokarmowy. Kasza gryczana dosko-
nale wiąże ciasto, można jej używać 
jako zamiennik jaj. 

ZDROWY DUCH – ZDROWE CIAŁO 

Polecamy śniadanie:  
KASZA JAGLANA 
Z JABŁKAMI
Porcja na 3 osoby.

Produkty: kasza jaglana 300g, jabłka 
średnie 4 sztuki, woda najlepiej 
osmotyczna 1050 mililitrów

Jabłka umyć i pokroić do garnka, 
zalać wodą i postawić na źródle 
ciepła. Po zagotowaniu jabłek należy 
je zamieszać i dodać kaszę jaglaną, 
ponownie zamieszać, przykryć pokrywką 
i odczekać do zagotowania. W momencie 
kiedy kasza z jabłkami zaczyna się 
gotować, należy zamieszać, przykryć 
pokrywką, chwilę odczekać i wyłączyć 
źródło ciepła. Po 20 minutach potrawa 
jest gotowa do spożycia. 

KASZA GRYCZANA Z TWAROGIEM I BOCZKIEM
1 szkl. kaszy gryczanej, 1 biała 
cebula, 100 g boczku lub słoniny, 
200 g tłustego twarogu, 
pieprz czarny mielony

Kaszę wypłukać w większej 
ilości wody i odcedzić na 
sicie.  Wrzucić na gotującą się 
(wrzącą) wodę w proporcji 
2 szklanki wody na 1 szklankę 
kaszy.  Gotować na małym 
ogniu pod przykryciem – nie 
mieszać – przez ok. 15 min. – do wchłonięcia przez kaszę wody. Cebulę drobno siekamy, 
podsmażamy na tłuszczu z boczku lub dodajemy smalcu wg. uznania. Do ugotowanej 
kaszy dodajemy cebulę, boczek, rozdrobniony twaróg i przyprawy.
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Mango – owoc młodości
 Mango to jeden z najsmaczniejszych owoców egzotycznych. Jest soczysty, aromatycz-
ny, pachnący. Do Europy przybył w XVI wieku z Indii. Mango to bogate źródło witamin 
i składników odżywczych. Wśród nich znajdziemy witaminy A, C, E, PP, witaminy z grupy 
B oraz potas, wapń i magnez. 

Mango uznaje się też za jedno z bogatszych źró-
deł miedzi, biorącej udział w produkcji czerwo-
nych krwinek. Jest też obfitym źródłem błonnika 

– w 100 g tego owocu znajdziemy go aż 1,7 g. Zawar-
tość błonnika w owocu sprawia, że mango jest obowiąz-
kowe w menu dla osób dbających o szczupłą sylwetkę. 
Antyoksydanty w nim zawarte nie tylko hamują procesy 
starzenia się skóry, ale także walczą z rozwojem komórek 
nowotworowych w organizmie. Chociaż mango zawiera 
stosunkowo dużo cukrów, stwierdzono, że może mieć 
korzystny wpływ na nasz organizm. Codzienne jego spo-
żywanie może przyczynić się do obniżenia poziomu cukru 
we krwi. 

Daje to nadzieję chorym na cukrzycę typu 2, gdyż man-
go działa lepiej niż niektóre leki na cukrzycę. Ponadto 
jedzenie tego owocu pomaga obniżyć insulinooporność 
i poprawić tolerancję glukozy. Dzięki sporej zawartości 
potasu obniża podwyższony poziom ciśnienia tętniczego. 
Mango polecane jest w terapii anemii oraz kobietom w cią-
ży, które mają niedobór żelaza. Nie powinny go spożywać 
osoby z kamicą szczawianowo-wapniową. Owoc ten może 
być również przyczyną uczulenia. U alergików niedługo po 
zjedzeniu owocu mogą pojawić się: podrażnienie skóry, 
opuchnięte wargi i wysypka.

Wybór idealnego owocu mango powinniśmy rozpocząć 
od obejrzenia skórki. Powinna mieć przede wszystkim trzy 
kolory: zielony, żółty i czerwony. Zbyt zielony owoc okaże 
się niedojrzały, a zbyt czerwony będzie już przejrzały. Ide-
alne do jedzenia mango powinno lekko uginać się pod 
naciskiem palca. Warto je też powąchać. Dojrzałe, ale nie-
przejrzałe mango będzie przyjemnie pachniało w okolicach 
szypułki. Jego odżywcze i lecznicze właściwości sprawiają, 
że świetnie nadaje się do stosowania w pielęgnacji. Wszyst-
kie właściwości mango powodują, że jest to jeden z naj-
chętniej nabywanych owoców na świecie.

NASZE PRZEPISY NA ZDROWE 
I POŻYWNE DESERY
MANGO LASSI 
•   2 bardzo dojrzałe mango, obrane, wypestkowane i pokrojone, 
•  1,5 szklanki schłodzonego jogurtu naturalnego,
• 1 szklanka schłodzonego mleka, 
• 10-12 szt. namoczonych daktyli, 
• kilka kostek lodu, 
• kilka szczypt kardamonu. 
Zmiksować (blenderem lub w mikserze) mango,daktyle,jogurt 
naturalny, mleko, kostki lodu. Przelać do szklaneczek, oprószyć 
kardamonem. Podawać schłodzone! Pychota!

SAŁATKA EGZOTYCZNA: 
• 1 duże mango
• 2 banany
• 1 pomarańcza lub 2 mandarynki
• 2 kiwi
• ewentualnie słodka śmietanka 30%
Owoce obieramy, kroimy w kostkę i wrzucamy do salaterki. 
Śmietankę ubijamy i dekorujemy nią naszą sałatkę.

Coś dla urody:
Domowa maseczka z mango
Miąższ mango łączymy z  jogurtem naturalnym. Tak 
powstałą maseczkę nakładamy na twarz i szyję. Pozo-
stawiamy na około 20 minut. Możemy też przetrzeć 
twarz sokiem z mango, aplikując go na wacik.
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Litery z pól ponumerowanych w prawym dolnym rogu, uporządko-
wane od 1 do 26, utworzą rozwiązanie, które prosimy przesłać do 
28 V 2016r., pocztą elektroniczną: redakcja@zagrodanowa.pl lub 
pocztą tradycyjną na adres: NOWA ZAGRODA Magazyn Polski, 
ul. Myśliborska 85C, lok. 5, 03-185 Warszawa. Hasło z poprzedniej 
krzyżówki: Styczeń pogodny wróży rok płodny. Nagrodę książkową 
i roczną prenumeratę naszego pisma otrzymuje Pani  Agnieszka Kap-
turska, Rudzk Duży. Gratulujemy!

POZIOMO: 1) stopień szkolny oznaczający ocenę dostateczną, 5) cie-
pły pantofelek domowy, 9) znieważanie, 11) element witraża, 12) obfite 
z hektara, 13) przyjemność połączona z wypoczynkiem, 14) umiejęt-
ność większości ptaków, 15) „... według Kiepskich”, serial telewizyj-
ny, 18) długi drąg zakończony hakiem stalowym i ostrym szpicem, 
używany jako sprzęt pożarniczy, 19) stara, zdarta miotła, 20) widowi-
sko, koncert lub zawody sportowe, 21) graniczy z Syrią, 24) sytuacja 

bez wyjścia; zastój, 26) luźny szyk bojowy pododdziałów piechoty, 
27) szczęścia lub księżyca, 29) film pełen grozy, 30) hodowla roślin, 
33) trunek z gwiazdkami, 34) wóz z sianem, 35) amerykański rolnik, 
37) członek załogi statku wyznaczający jego kurs, 38) duża nadrzewna 
małpa człekokształtna
PIONOWO: 2) dawniej o powodzi, 3) zrywane w sadzie, 4) gdy wyją 
syreny, 5) niechęć lub niezdolność do czynu; apatia, ociężałość, 
6) przestarzale: zawarcie małżeństwa z osobą tzw. niższego stanu, 
7) Juliusz, autor „Balladyny”, 8) nalepka na butelce, 10) np. rolnicze 
(widły, grabie i brona), 15) przywłaszczenie sobie własności kościel-
nej, 16) przywóz towarów z zagranicy, 17) kolor w kartach oznaczony 
czarnym listkiem koniczyny, 18) resztka świecy, 22) spotkanie zako-
chanych, 23) rączka u drzwi, 25) przeciwny egoizmowi, 27) zakład 
produkujący sztuczne fryzury, 28) zabawka ze szpulką i sznurkiem, 
31) opracowanie na piśmie, 32) wybitny muzyk, 33) część regional-
nego stroju ludowego, 36) całość owczej strzyży
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Wszystko jest energią. Dostrój się 
do częstotliwości tego czego pragniesz, 
a w nieunikniony sposób stanie się 
to twoją rzeczywistością. 

ALBERT EINSTEIN 

Kłamstwo nie staje się prawdą tylko 
dlatego, że wierzy w nie więcej osób.

OSCAR WILD

Etykieta to umiejętność ziewania 
z zamkniętymi ustami.

BRIGITTE BARDOT

Uroda to weksel honorowany na całym 
świecie za okazaniem. 

GIOVANNI GIACOMO CASANOVA

Nie wydawaj wyroku, zanim nie 
wysłuchasz przeciwnej strony.

EURYPIDES

Powiedz mi, jakie książki masz w domu, 
a powiem ci, kim jesteś.

JAROSŁAW IWASZKIEWICZ

CYTATY – ZNANI POWIEDZIELI
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